

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:
we Lwowie z odliczeniem do domu: miesięcznie zlr. 1.50 kwartalnie zlr. 4.50
Na prowincji i w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie zlr. 2.00 kwartalnie zlr. 6.00 półrocznie zlr. 12.00
Za granicę kwartalnie zlr. 7.50.
Przedpłate przyjmujemy tylko na cały miesiąc, tj. od 1. do ostatniego w miesiącu.
Za zmianę adresu dopłaca się 20 cent.
Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.
Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 104.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:
We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Łyczakowska 1. 3. i indziej Biuro Dziennikarstwa, ul. Karola Ludwika 1. 9.
Ogłoszenia przyjmują:
W PARYŻU: C. Adam (Ciborowski), rue de Saintes Pères 31. — We WIEDNIU: Haasenstejn & Vogler (Otto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Moore, Seilerstraße 2; A. Oppell, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W FRANKFURCIE: M. M. Haasenstejn & Vogler i G. L. Daus & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frenkler.
CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwyczajne za jednozłotowy wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i nadzanie za wiersz lub jego miejsce 20 ct. — Biura Redakcji i Administracji: ul. Łyczakowska 3. Telefon 104.

Lwów d. 12. stycznia.

Wbrew wiadomościom oświadczeniem dep. Engla na zgromadzeniu klubu młodocześnieckiego w Pradze, twierdzi *Politik*, że układy co do *modus vivendi* między obu klubami czeskiemi nie zostały dotąd zerwane. Mężowie zaufania klubu starocześnieckiego Trojan i Mešnik złożyli klubowi sprawozdanie o rezultacie rozprawy, a wnioski ich zostały przekazane do zbadania komisji parlamentarnej. Sprawa ta wejdzie przeto jeszcze pod obrady klubu. *Politik* ze swej strony nie ma jednak nadziei, aby się powiodło zawarcie układów, skoro dr. Engel stawia jako główną zasadę poszanowanie osobistego zaprzetywania, podczas gdy parlamentarna organizacja w pewnych wypadkach wymaga, aby się każdy poseł poddał uchwałę większości.

Onegdaj w komisji petycyjnej sejm u czeskiego wniósł p. Adamek (młodocześniecki) jako referent, aby między warunkami, pod którymi muzeum przemysłowym subwencje krajowe dawane być mają, położono równoprawienie obu narodowości w administracji muzeów. Wniosek ten jest przeciw Niemcom wymierzony. Wystąpił przeciw niemu dr. Mattusz, hr. Franciszek Thun i hr. Bucquoy (oba są Niemcy, ale antoniomisci), wyrażając, że nie potrzeba zasady narodowościowej przeprowadzać w miastach, przeważnie przez jedną lub drugą narodowość zamieszkałych, że się rozszerzyły już dosyć Niemcom jeszcze bardziej tem rozstrzeni i t. p. W obronie wniosku Adama wystąpił dr. Gregr (przewodząca młodocześniecki), gdyż odrzucając go zaprzęciłoby się najwłaściwiejsze czeskiego żywota narodowego podstawa, t. j. zasadę równoprawienia, które w ciałach Czechoch powinno we wszystkich być przeprowadzone. Wniosek Adama wreszcie upadł, zyskawszy tylko cztery głosy, podczas Gregr oświadczył, że wniosek w sejmie podmie.

W ogóle młodocześni jakby z umysłu drażnią Niemców, — i tak w mieście Winogradach (pod samą Pragą) potrafili w Radzie miejskiej obalić wniosek względem nadania dodatku kwaternikowego nauczycielom niemieckiej szkoły ludowej.

Na wczorajszym posiedzeniu węgierskiej Izby posłów, rozprawiano dalej nad ustawą wojskową. Przemawiali nasamprzód czterej oficerowie rezerwy: Ernest Dóczy przeciw a Szecheny, młody Andrássy i Stefan Tisza, syn ministra, za ustawę. Wielkie wrażenie wywarła mowa opozycjonisty Apponyeo, który przedłożył rezolucję, w której projekt nowej ustawy wojskowej stanowczo odrzuca, a oświadczył się natomiast za utrzymaniem dotychczasowej ustawy po koniec r. 1889, tem motywując, że nowa ustawa narusza prawa konstytucyjne, nie uwzględnia sił finansowych kraju i zapomina o samoistności Węgier pod względem państwowym i finansowym. Pozem rozprawę przerwano. W klubie liberalnym (razdowym) oświadczył wczoraj Tisza, że tylko w kwestii używania języka węgierskiego przy egzaminach oficerskich młodzi są koncesje. Jeżeli ustawa nie zostanie przyjęta bez zmiany, to gabinet poda się do dymisji. Tisza sresztą ma żądać nietylko większości w ogóle, ale większości znacznej za ustawą.

Nowy wiedeński organ wojskowy *Reichswehr* słusznie podnosi, iż w razie przyjęcia wniosków węgierskiej komisji izbowej co do ustawy wojskowej, że we Węgrzech egzamin oficerski wolno jednorozniakom składać tylko po niemiecku lub węgiersku, zostaliby pokrzywdzeni jednorozniacy tych pułków austriackich, które czasowo rozłożone będą we Węgrzech, gdyż nie wolno by im składać egzaminu w swoim ojczystym języku, jak wolno będzie w Austrii.

Z Miławy donoszą: Trybunał kurlandzki skazał sędziego okręgowego z Koldyngi, barona Firecka, na areszt jednoniesieczny za ubliżenie trzem wójtom, którzy nie chcieli przyjąć dokumentów, sporządzonych w języku niemieckim.

Jako dowód nieostygającej sympatii Francuzów dla Rosji przytaczają dzienniki rosyjskie wybór Pobiedonoscewa na członka korespondenta paryskiej akademii umiejętności.

Ks. Bismark przybył onegdaj do Berlina pomimo odradzania lekarza swego. Alzacki deputowany Pietri interpelował w rajchstagu rząd w sprawie nadzwyczaj surowych przepisów paszportowych, które bardzo niekorzystnie na stosunki gospodarskie oddziałują. Pótrzędowa heska *Darmstädter Zig* zaprzecza wiadomości o bliskich zaręczynach księżniczki Alicji z następcą tronu rosyjskim.

Zajęcie, jakie dotąd obudzały w Niemczech sprawy Geffekena i Moriera, ustąpiło w tej chwili miejsca rozdrażnieniu, jakie obudziła wiadomość o krwawym zejściu na jednej z wysp Samoa (w Australii). Raporta admiralicy stwierdza ją stratą 54 ludzi, co znaczy więcej niż ósmą część załogi stojących tam trzech wojennych statków niemieckich, której ogół wynosił 400 ludzi. W kołach parlamentarnych berlińskich zrobiła wiadomość ta bardzo deprymujące wrażenie i wywoła prawdopodobnie żywą dyskusję w czasie obrad nad statem marynarki. Położenie Niemców jest na Samoa tem fatalniejszemu, że rząd Stanów Zjednoczonych przeciw nim się zwraca.

Coraz gorzej też powodzi się Niemcom w południowej Afryce. Według najwiśszszej wiadomości krajowej wypędził Niemców z kraju Damara. Doniesienia *Nationalist*, że na wybrzeżach zanzbarskich od tygodnia spokój panuje, nikt nie wierzy w Berlinie. Eskadra niemiecka nietylko się tam nie spiesza, ale srodez skompromitowała ostrzeganiem dwóch okrętów na wodach dobrze znanych. Kanclerz musi oświadczyć całego wpływu swego użyć, jeśli chce na rajchstagu wymódz coś względem Afryki wschodniej. Ogromna część Niemiec nie chce tam mieć otwartą ciagle ranę, jaką dla Francji jest Tonkin.

Jak słychać, kapitan Wissmann z 36 oficerami niemieckimi udaje się na wschodnie wybrzeża Afryki w celu utworzenia tam wojska kolonialnego.

Donoszą z Brukseli: Bardzo wielką sensację wywołała tu broszura, której autorem ma być król Leopold, a która żąda pomnożenia armii. Broszura ta występuje bardzo ostro przeciw stronnictwu klerykałnemu i jego rządowi. Takie wystąpienie — jak się obawiają — może doprowadzić do rozterki między królem a terazniejszą większością parlamentu belgijskiego.

Według jednych wiadomości stan króla holenderskiego względnie się polepszył. Wprawdzie w ostatnich dniach wystąpiły gwałtowniej zwoyczące bole, lecz nie upatrują w tem bezpośredniego niebezpieczeństwa, co najlepiej z tej okoliczności wypływa, że królowski lekarz przybył z Hagi, który stale tam mieszka, także i teraz tylko raz w tydzień przybywa do królewskiej rezydencji. Według innych wiadomości będzie musiał król poddać się operacji z powodu trapiącego go kamienia.

Ponownie wybrany prezydent senatu francuskiego Leroyer, zagajając posiedzenie zaznaczył, iż jedynym wyborem jego jest najlepszym dowodem, że senat chce zachować tradycję swobodnych i spokojnych rozpraw, i że w tym kierunku znajduje w wszystkich chętnie poparcie. Rok bieżący, rzekł dalej, dostarczy nam wiele pracy. Przedłożone nam projekta ustaw będziemy badać miennie i bezstronnie, a przeciw wszelkim agitacjom wystąpimy z energią, jaką nam nakazuje nasz patriotyzm. (Oklaski). Broniąć zaś naszej wolności, pójdziemy tylko za przykładem tych, którzy ją nam zdobyli.

Kampania wyborcza w Paryżu zawrzała już na dobre. Dotąd toczy się walka w ogłoszeniach, pod hasłem jednych: Wybierajcie Boulanger'a! — drugich: Wybierajcie Jacquesa! W nowych ode-

zwach wyborczych Boulanger'a pominięty zupełnie wyraz „republika”. W odezwie Jacquesa czyta się: Chcemy utrzymać republikę, nie chcemy ani dyktatury, ani Sedanu!

Radykalne stronnictwo robotników stawia osobnego kandydata, którym jest niejaki Boule. *Corr. de l'Est* donosi, że hr. Parryza, który przebywa w okolicach Seville, stanowczo zakazał przeciwstawić Boulangerowi w Paryżu kandydata monarchicznego. Miał on powiedzieć do p. Becher: „Powinniśmy popierać Boulanger'a i dopomagać mu całemi siłami do wyrzucenia obecnej rzeszyzpospolitej. Nasze głosy posłużyłyby tylko radykalizmowi. Proszę moich przyjaciół, aby głosowali za jeneralem. Zobaczymy w przyszłości, jak będzie trzeba postąpić.” Zda się zatem nie ulegać wątpliwości, że Boulanger przejdzie w Paryżu większością stu tysięcy głosów.

Mimo że wydalenie ks. Aumale jest jeszcze w mocy, udało się książce onegdaj w nocy z Brukseli do Paryża.

Dwieście włoskich, hiszpańskich i francuskich związków radykalnych przyrzekło wziąć udział w medjołańskim wiecu przyjaciół pokoju. Będzie to mityng czysto republikański. Osobno znowa senator Bonghi, na wezwanie angielskiego centralnego komitetu ligi pokoju, powołał do Rzymu na 26. lutego wszystkie włoskie komitety tej ligi.

Obecnie donoszą już i z Rzymu, że na rozkaz papieża utworzona tam została przy kolegium św. Apolinarego katedra języka staroświeciańskiego. Wykłady rozpoczęły się 9. grudnia — a w ich program włączone zostaną wykłady nowych języków słowiańskich, przedewszystkiem polskiego, rosyjskiego, czeskiego, krocackiego i bułgarskiego.

Katolicy biskupi z całej Ameryki przygotowują kongres w sprawie papieżstwa.

Z Belgradu donoszą: Jakikolwiek nastąpi rozstrzygnięcie pod względem gabinetowego przesilenia, w każdym razie zamierza król dla zdrowia i wypoczynku po niezmiernie uciążliwej pracy wyjechać na Rivierę na kilka tygodni, a tymczasem ustanowić rejeencję. Liczne drobniejsze trudności zostaną przez to odroczone i zyskany będzie czas, aby się ułożyły. Król zapytał w Bistricie, czy zechce się podjąć utworzenia nowego gabinetu. Risticz oświadczył gotowość, lecz pod warunkiem, że gabinet nie będzie koalicyjny, lecz wyłącznie z członków liberalnego stronnictwa złożony; wymienił jako pożądanymi: Leszajna, Arakulowicza, Jowanowicza, Wasilewicza i Stojanowicza. Potem konferował król z p. Sansanowiczem, prezesem ostatniej wielkiejsekcypczyny, umiarkowanym radykałem.

Dalsze doniesienie opiewa: Król Milana porucza stanowczo Christowiczowi przeprowadzenie nowej konstytucji. Dopiero rezultat nowych wyborów do ścisłejsekcypczyny, zdecyduje ewentualną zmianę gabinetu.

Według wiadomości londyńskich, w Ugandzie (w głąb Afryki poza wybrzeżami tanzbarskimi) gwardziści arabscy zamordowali tamtejszego króla, popalili misje francuskie i pozabijali krajowców nawróconych na katolicyzm.

Przedłożenie rządowe o sile zbrojnej monarchii przed parlamentem węgierskim.

Kilka dni temu obiegła po giełdach europejskich pogłoska o dymisji księcia Bismarka. Trzy dni temu, we środę, papiery na giełdzie wiedeńskiej doznały znacznej wstrząsności o podaniu się do dymisji pana Tiszy. Jedna i druga wiadomość, odnosząc się do mężów stanu, których stanowisko ugruntowane jest w sytuacji samej —

pierwszego w sytuacji nie niemieckiej tylko, lecz europejskiej, drugiego co najmniej w sytuacji węgierskiej narodu i państwa — świadcza, jak bardzo stosunki ogólnie są napięte, a sama sytuacja niepewna. Kto wie zaś, czy obawie pogłoski nie mają wspólnego pochodzenia, nie odpowiadają życzeniu jednego i tego samego źródła.

Gdzie był punkt zaczepki dla pogłoski o dymisji księcia Bismarka — dotąd głęboko pokrywa tajemnica. Punkt zaczepki dla pogłoski o dymisji pana Tiszy leży natomiast na powierzchni zdarzeń. Twarda opozycja opinii publicznej na Węgrzech przeciw niektórym postanowieniom projektu, zmieniającego dzisiejszą organizację sił zbrojnych monarchii — zaczęła sprzeciwianie się klubów parlamentarnych, nie wyjmując klubu liberalno-rządowego, przedłożeniu rządowemu w obecnej, zmodyfikowanej już jego osnowie — posłużyła za punkt wyjścia dla wiadomości o podaniu się do dymisji węgierskiego gabinetu. Wiadomość okazała się nietylko przedwczesną, lecz z gruntu fałszywą; tem nie mniej świadczy ona, jak ważnym i głęboko sięgającym w byt społeczny jest nowe przedłożenie wojskowe, a jak niebezpieczną, na ostrzu noża, rzecz można, prowadzona gra w obronie dzisiejszego stanu rzeczy.

Opozycja opinii węgierskiej zwraca się przeciw dwóm postanowieniom przedłożenia, tj. co do przedłożenia służby jednorocznych ochotników, gdy nie żąda egzaminu oficerskiego, i co do zwiększonego kontyngentu rekrutów dla armii wspólnej (§. 14) W gruncie rzeczy wszakże jest to wpływ kolizji między powołaniem narodu do ofiarności większej jeszcze niż dzisiejsza na rzecz sił zbrojnych monarchii, a kierunkiem bezwzględny w zaprzetywaniu się na prawa konstytucyjne i stanowisko Węgier, jaki ma się przebiegać we wpływach sferach armii. Jeden i ten sam temat o tej przypuszczalnej kolizji obrabiany był w ciągu dni ostatnich w rozprawach klubów wszystkich trzech stronnictw: liberalnego, czyli rządowego, opozycji umiarkowanej i stronnictwa niepodległości — z różnicą właściwą stanowisku każdego z tych stronnictw.

Podczas głośnego stronnictwa liberalnemu chodzi jedynie o więcej jasne a zgodne ze stanowiskiem państwem Węgier sformułowanie postanowień ustawy, opozycja umiarkowana prawi o pogwałceniu konstytucji, z powodu zamierzonego paragrafu 14 i mając się od lat paru za jedyną prawą spadkobierczyń stronnictwa Deaka, mówi o potrzebie coraz dokładniejszego zastosowania organizacji sił zbrojnych wspólnej do zasady dualistycznej nocy, a tymczasem nowy projekt, zdaniem jej, zwiększa niejako zaprzetywanie tej jednostki w armii. Stronnictwo niepodległości zaś, przyznając potrzebę nowych ofiar na rzecz siły zbrojnej i oświadczać swą gotowość do nich, traktuje armię wspólną jako organizm obcy, siły narodu ze szkoda dla tegoż absorbującą.

Pierwsze z tych trzech stronnictw przyjęło też po dwudniowych przepieraniach w klubie przedłożenie rządowe za podstawę do rozprawy szczegółowej. Drugie i trzecie nie zgodziły się nawet na to, a pp. hr. Apponyi Albert i Ugron Gabor wniosą każdy w imieniu swego stronnictwa rezolucje, motywujące odrzucenie, rezolucje rywalizujące ze sobą pod względem stanowczości w popięciu przedłożenia rządowego.

„Pogwałcenie konstytucji” przez zniesienie dziesięciolecia w organizacji armii, i „pogwałcenie inteligencji” przez zaprowadzenie „przymusowych oficerów” i przedłużoną służbę jej w szeregu — oto dwa temata opozycji, wspólne wszystkim stronnictwom. Przedłożenie traktowane z całą ścisłością oddziałem było nie do jednej ale do trzech naraz komisji (jestto innowacja w pracach parlamentarnych) i trzy komisje dawały o niem sprawozdanie, szukając dróg porozumienia a uciśnienia obaw. Naprzód jednak, jak okazuje się, dodano do postanowienia §. 14., iż rząd obowiązany jest przed upływem 10 zrobić nowe przedłożenie, bądź utrzymujące, bądź podnoszące obecny kontyngent poborowy — i naprzód również za zgodą rządu ułożono rezolucje do powzięcia przez parlament, iż egzamina oficerskie odbywać się mogą w „ję-

zyku państwowym” tj. węgierskim i kroackim, jeżeli aspiranci na oficerów wykaza się dokładną znajomością języka niemieckiego, wystarczającą dla potrzeb służby, oraz, że nowa instrukcja kształcenia oficerów dla armii wydana zostanie. Oponenci oświadczyli, że obowiązek przyjęcia z nowym przedłożeniem przed parlament przed upływem lat dziesięciu, to nie jest to samo, co uchwalenie organizacji armii tylko na lat 10 z obowiązkiem dla rządu, iżby już w roku dziesiątym przedstawił władzy prowadzącej, jak dalej siła zbrojna ma zostać zorganizowaną — że postanowienia co do egzaminu oficerskiego w samej ustawie a nie w rezolucji powinny być zamieszczone, i że powinno być natychmiast wniesione oddzielne przedłożenie, któreby uciśnionemu kształceniu na oficerów w armii z zastosowaniem się do programu wykształcenia cywilnego w szkołach średnich.

Naprzód, rzecz można, dotąd ministrowie przedstawiali w klubie większości, że nowa stylizacja §. 14. jest zupełnie wystarczającą rękojmią konstytucyjną, a że przyzwyczajając na powzięcie rezolucji działali z upoważnienia korony, na podstawie wyraźnej woli najwyższego wodza armii. Oponentów nie uspakaja to jeszcze. Nie chcą oni pojmować, dlaczego §. 14. ma być inaczej stylizowany, niż w dawnej ustawie, jeśli ma przedstawiać też same rękojmię konstytucyjną, a co do drugiego punktu żądającego co najmniej jakiejś wyraźnej uroczystej manifestacji woli najwyższego wodza armii tj. cesarza i króla, którzyby imponowała skutecznie kierowawcom w tejże armii wpływom. Nieoznaczne słowo ministra honowęd, rzucane w komisji, iż rząd i sfery wojskowe nie przystaną więcej, ażeby instytucja armii była terminowa, „za wyjątkiem” — spór dzwinię zastrza, bo konstataje, że jest jakaś wola czy konieczność polityczna, która się stawia otwarcie ponad wolę prowadzącego naroda: monarchy z parlamentem.

„I inne zarządy, czynione przedłożeniu w chwili tej krytycznej, zarządy drugorzędnej natury, lecz tem nie mniej dotkliwe. Dotyczy one strony finansowej zwiększenia kosztów armii i sądownej. Zarządza, że rząd albo sam sobie nie zdaje sprawy, albo nie chce przyznać przed parlamentem, że nowa ustawa przynosi kosztów dla samych Węgier (bez Austrii) od 3 do 5 milionów rocznie. Pierwsza cyfra rocznie należy do obliczeń stronnictwa liberalnego, druga do opozycyjnych. Zarządza, że postępowanie karne w armii w swej całości jest anomalia, a rząd zaniedbuje mimo tego w tak ważnej chwili przedstawienia kodeksu prawa wojskowego — co mu znów biorą za zaniedbanie obowiązków konstytucyjnych. Odpowiednie rezolucje zostaną także w Izbie przedstawionem.

„Tymczasem tego ogólnego oporu, nowa ustawa pod naciskiem dwóch zasad współczesnej polityki węgierskiej, wypowiedzianych przez dwóch ministrów, przyjęła niewątpliwie zostanie w szczególnej dyskusji i w trzecim czytaniu. „Zdolność do obrony idzie przed wykształceniem” powiada p. ministrowi oświaty hr. Csaky; „nie chce grać słabymi kartami” oświadczył Tisza. Wystarczy to ostatecznie na razie, aby ustawę przyjęto pod konstytucyjną odpowiedzialnością ministrów za poczynione przyrzeczenia — ale rękojmię pogodzenia politycznej konieczności położenia z prawami konstytucyjnymi i stanowiskiem, zdobytem przez Węgry, przesuwać się coraz więcej i przesuwać ostatecznie ku stronnictwom opozycyjnym.

Sprawy sejmowe.

W podkomitecie propinaccyjnym toczyły się dalej wczoraj obrady nad projektem Wydziału krajowego.

P. Mečiaszki wystąpił przeciw temu, aby za podstawę wynagrodzenia brano faszję tylko z jednego roku i t. p. 1887. Uważa on za możliwie i sprawiedliwsze, ażeby w ustawie z góry oznaczono sumę, mającą służyć do rozdziału, a mianowicie, zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego

— Zęby wasze całe bogactwo czort wziął, wy w biedzie żyliby tak samo, jak dziś w dostatku życie — rzekła, coraz bardziej rozjątrzona spokojnym, pracowitem, niezmiernie skąpym życiem
— A żyliby! — odrzekła Maksymowa.
— Bodaże was wszystkich nie stało! Woly przeklećte! — syknęła zaczerwieniona i wyskoczyła z izby.

W wiosce nie znała nikogo; Frank wziął ją z pod miasteczka, z obcej strony; tu jakby ludzie inisi, przyglądali się jej z początku, a potem i patrzeć na nią przestali... oswoili się jak z nowym koniem, albo z nową krową na targu kupioną. Zaczęła bać, zaglądała do chat, próbowała skarżyć się, narzekać — słuchali w milczeniu.

— Głupia, bo młoda, pożyje, zmadrzeje — mówili o niej stare kobiety.
— Wiedźmie do wioski przywiózł — powtarzali mężczyźni młodzi i starsi, przeprowadzając ją wzrokiem, ile razy przez wioskę biegła.
Dusiła się w chacie wieczorem szczególnie, gdy stary chrapał na piecu, Maksymowa krzątała się po izbie, a Frank, Piotr i Maksym siedzieli rozporci za stołem nad resztkami wczoraj. Wybiegła przed wrota, przyglądziwszy uprzednio wlosy nad czołem; po drodze poprawiała na sobie koszule i fartuch, uśmiechała się do myśli różnych. Kolo wrót przechodzili gospodarze i parobcy, i szli spojrzeć na nią, albo mruknęli „pochwalony” i szli swoją drogą, zaczęła ich sama, ale zaledwo śmiać się i rozmawiać zaczęła, Maksymowa wolała na nią, że spać pora, że ogień w izbie gasi, nie doczekawszy się, wychodziła sama z zatonionymi rękami, zbliżała się wolnym krokiem do wrót, stawała między nią i parobkiem, zaledwo rozstawionym, jakby podochocym trochę, spoglądała na niego, na nią.

(C. d. n.)

ZŁY DUCH.

OBRAZEK.
(Ciąg dalszy).
— Co ja tu wypracuję? — powtarzał przed Ewka, która słuchała z szeroko otwartemi oczyma i od czasu do czasu wstrząsała nieznanymi ramionami. — Za młodu parobkiem będąc, na starość pastuchem! Ludzie na świecie, stysze, wzbogacają się odrazu, ten tak, ten owak, grosz zarobi, ziemię kupi... i pracuje na swoim! Pójdę w świat! Ty, Ewka, mogo psa pilnuj, niech o mnie tu choć jedna dusza pamięta. Za rok, za drugi wrócę... Ja tam wielkich rzeczy nie szukam, trochę zarobię, trochę pożyję, chatę po leńniku kupię i dosyć!
— Słuchala, a w piersiach drgał zły śmiech, ogłądała się po podwórku, żeby mu w oczy nie patrzeć.
— Dokąd on pójdzie... a. l. ot nie widzieli na świecie durnia! — powtarzała w duszy.
— Powiedzieć tego głośno nie śmiała; wyglądał coraz poepiej, opuścił się, postarzał, zbierał zwolna manaki, chodził jak odurzony, czasem nawet jeść zapominał, w końcu zabrał resztę należności od ekonomy.
— Jutro już pójdę — mówił do Ewki ostatniego wieczoru.
— Siedział pod wierzba za stajnią, kolana rękami objął i nasłuchiwał, jak za ścianą konie obrok chrapaly, łowił uchem głuchy, niemyjety szmer jęsopowego powietrza, szeleści liści wierzbywłoch... Słuchał oddech, na razie więcej mówić nie mógł... Ewka, oparta ramieniem o drzewo, kręciła w paluch rąbek fartucha, miała już wówczas swoje projekta... czekała tego „jutra”.
— W Poniedziałek las rąba, po rublu za dzień byd pocię... pójdę, potem może co lepszego

trafi się... trzeba będzie po świecie poszukać — mówił jak senny, równym, monotonnym głosem.
— Zamilki; od błotnistego jeziora powiało chłodną wilgocią; poruszył nozdrzami, powoli, jak lunatyk, zwrócił głowę w tę stronę; niemiec go ogarnęła, zasnąłby tak pod wierzba i spałby do dnia sądnego!
— Ewka poruszyła się niecierpliwie, odejść nie śmiała; chociaż nie wybił jej ani razu, bała się jego żelaznych pięści, grubego głosu, bała się narzecz tych brwi rudych, najczernszych jak u zbroja. Przetąpiła z nogi na nogę i westchnęła ze złości. Spojrzała na nią; szczeniła, biza dzwierzyna w starej spódnicy, z głową do pnia wierzby przysłonięta, wyglądała smutnie... tego wieczoru cały świat jakos smutnie wyglądał — na niebie sznły się szare chmury, chłodnawy deszczyk prószyc zaczął.
— Nie bieduj, wróć! rok nie wiek! Będziesz pocziwa... nie pożałujesz! Zgubisz duszę, to i ja ciebie zgubię! Powiedział raz, że ty dla mnie sądzona, to już tak być musi! Nikt doli swojej nie przemieni! Ja od roku na baby nie patrzył, a ciebie umiłowiał, od krzywdy, od poniewierki broniał, tak i ty, Ewka, pilnuj się... Głowę skroczę, żeby ja tak zdrow był ty wiesz, że ja nie pies, darmo szcekać nie lubię!
— Złagodniał trochę, wziął ją za rękę, potrzymał chwilę i puścił.
— No, bywaj zdrowa, jutro o świecie już mnie tu nie stanie! Szelma Piotrek będzie teraz tysego poił! kat on na konie! miłosierdzia żadnego nie ma! ba, niech katusi! Nie moje konie, nie moje biedowne!
— Spłnął, sięgnął do kieszeni po lukę, nim zapalił, Ewka była już w potowie podwórka; spojrział na nią; w zmroku wieczornym widział jej bielejące plecy, widział, jak szła coraz prędzej, znika za domem. Opuscił ręce, o luce zapomniał, postął jeszcze czas jakiś i powłóki się ociężałym krokiem, na ostatni nocleg do stajni!
W rok potem Ewka była już żoną Franka. W pierwszych czasach chodziła jak odurzona, sa-

ma nie wiedziała, czy to sen, czy jawa ciężka, dusząca, storko gorsza od służby we dworze, od głodnych dni dziesięcinnych, bez pracy na swobodzie! Odrazu do najcięższej roboty ją zaprzęgli, od świtu do nocy chwilkę jednej swobodnej nie miała!
W niskiej, okopconej chałupie stary ojciec, wysoki, jak zbroj obrosły, śledził ją wzrokiem z pod brwi najczernszych; do roboty pędał, przysiąść nie pozwalał; sam, jak wół, wciąż jeszcze w jarzmie chodził, w każdy kąt zacierał, a jej pilnował więcej niż wszystkich. Pod ziemię skryłaby się od niego, a tu nawet za plotem, w konopkach skryć się nie mogła. Zaledwo na chwilę przysiadła, odrzucona głowę rękami seśnie i kości na stołcu prostować zaczęła — stary z pałką wyłaził, dolną wargą rusza, sapie, sekątym kijem po ziemi stukając. Ewka zrywa się, przez plot, przez zagony do roboty wraca, kłnie w duszy dole swoje, chatę i męża przeklina, ale milczy i robi! Robotą jej kłepska, do niezłego porządnie wziąć się nie umie — ze strachu, że złości wszystko z rąk pada. Stary od pierwszego dnia nazwał ją darmozjadem, zapowiedział, że z chaty wypędzi, Frank uspokoił go trochę, obiecując, że sam na niej ze dwa kije polanie i rozumu nauczy.
Maksymowa dziwiła się, ramionami wznosiła; dała jej swoje kosule, spódnice, czystą, białą chustkę na głowę, i obiecała, że pracować nauczy; jeden tylko Maksym nie mówił, patrzył na nią z pod oka i milczał! Ewka przeczuła w nim sprzymierzeńca, a gdy sam-na-sam została w polu czy w chacie, uśmiechała się do niego i zaglądała w twarz siememu oczyma. Odwracał się zwykle, odchodził, czasem nawet splunął jak na grzeszną pokusę!
W chacie dobra wszelkiego podostatkim, sześć krów, wieprze, owce, stado gęsi, kur bez liku, w świerni zboże od kilku lat leży; płótno, sukno, kołuchy! oczom swoim nie wierzyła na cały ten dostatek patrzeć, dziwiła się, do każdej rzeczy dotykała z osobna, wszedłszy do świerni, stawała na fiodku, rozglądała się po ścianach za-

wieszonych siermięgami, uprzężą, workami z kaszą, z mąką, słoniną i wieprzowiną wędzoną.
— Ot! bogacz! — powtarzała, wodząc oczami dokoła.
Przez cały rok nie potrafiłaby zjeść wszystkiego! Na razie nawet, nasycona wonią dostatku, straciła apetyt. Po kilku dniach żarłocstwo odżyło w niej znów, podniecała widokiem jada, z którego czerpano bardzo ostrożnie, oszczędnie, jak gdyby na sto lat wystarczyć musiało! Ewka oczy otwierała szeroko, na ustach jej zastygał okrzyk złości, oburzenia, na widok chudo okraszonych kartofli, postnego krapnika, podczas gdy w świerni pleśniała wieprzowina, słoninę myszy jadły!
— Dla złodziei dobytek chowacie — burknęła raz do Maksymowej, iż miała w oczach, w sercu wrzód gniew sprawiedliwy.
Maksymowa popatrzała na nią spokojnie... na razie nie zrozumiała nawet o co chodzi; cały wiek swój tak żył, nikt jeszcze z głodu nie umarł, nikomu na myśl nie przyszło lepszej strawy żądać. Czek święta od dnia powszedniego odróżniły nie potrafił, gdyby codziennie akuratała mięso i okrasze jadał.
— Nie kradniemy nigdy i nas, chwala Bogu, nie okradli — odrzekła.
Zmierzkała jednak odrazu naturę Ewki, kluczył do świeru zawsze za pazuchą nosiła, na noc pod siennik kładła, jak dawniej, tak i teraz sama wszystkiego doglądała, Ewkę tylko do posługu, do roboty używając.
— Ubogą sierotę do gospodarskiej chaty przyjęli, szanują dobrą dole, od pracy nie ciekają! Ciężko z początku, cóż robić, matka rodzona dziecko bije, nim rozumu nauczy, a tobie tu krzywdy tymczasem nie ma. Ojca starego szanuj, mądry on, sprawiedliwy, a że pomurczy czasami, na to stary... Komu do grobu bliżej, temu z drogi ustępować trzeba, tak już na świecie sam Pan Bóg postanowił — mawiała — wiedząc, że Frankowa rzęca się nieraz po izbie jak dzika kotka, świat i Indzi przeklina, albo siedzi na ławie jak skamie-

Ostojka.

sumę 60 milionów. Za podstawę do wynagrodzenia służyć ma wyłącznie orzeczenie komisji propinacyjnej na mocy ustawy z roku 1875, a ci urzędnicy, którzy czuli się być pokrzywdzonymi, gdyż mają obecnie dochód ponad 100% wyższy od orzeczenia, mogliby na własny koszt zażądać nowego dochodzenia na podstawie kontraktów, umów lub innych wiarygodnych dokumentów i to na podstawie przysługującej 3-letniej przecięcia z lat ostatnich. Wobec tego, że ogólna suma wypłaty się mająca uprawnionym byłaby dość znaczna, zatem ewentualne przyznanie wyższego wynagrodzenia uprawnionym, którzyby rzeczywiście udowodnili wyższy dochód, nastąpiłoby kosztem wszystkich innych uprawnionych. Poseł Męciński wychodzi jednak z tego założenia, że łatwiej innym uprawnionym stracić jednoroczny dochód, tj. otrzymać zamiast 20-krotnego tylko 19 lub 18-krotnego wynagrodzenie w obligacjach, aniżeli dopuścić, ażeby kilkudziesięciu właścicieli otrzymać miało z powodu wyższej dzisiaj wartości swych propinacyj zaledwie kilkakrotne wynagrodzenie.

Komisja gminna obradowała wczoraj nad projektem do ustawy o pisarzach w gminach wiejskich. Dotąd przedyskutowano i przyjęto kilka paragrafów; projekt Wydziału krajowego ulega jednak zasadniczym zmianom.

Wybory do Rady miasta Lwowa.

Samozwańczy komitet kartkowy, który przybrał nazwę „obszerniejszego komitetu miejskiego”, odbył wczoraj wieczorem posiedzenie, i 98 głosami wybrał komitet ściślejszy, złożony z trzydziestu osób.

Nam się zdawało, iż pierwszą czynnością t. zw. komitetu, powinno być oświadczenie, że wybór przyszedł nielegalnie do skutku, że forma, z jaką sforszowano większość kartkowa, ułbiła powadze stolicy, i że pierwszą czynnością obywatelską powinno być ponowne zaapelowanie do wyborców. Gdy nie podobnego nie uchwalono, lecz oświadczenie postanowiono nie zwolniać częstych zgromadzeń wyborców, a ograniczyć się na działaniu ile możności nie publicznem, zniewolono tem samem inne frakcje wyborców, przekładając jawność i uszanowanie dla swobód obywatelskich nad dogodzenie osobistej ambicji jakimikolwiek drogami, ażeby, nie uznając prawności komitetu 160-ciu, prowadził akcje całkiem odrębnie, tak jak to wczorajszymi protest zjednoczonych trzech komitetów zapowiedział.

Nie idzie tu już o osoby, gdyż komitet 150 czując moralną swą porażkę, ratuje się w ten sposób, iż wysuwa na czoło osoby znaczne, znane powszechnie z tego, iż są właściwym fezerem miejskim jak najprzebieższymi — ale idzie o to, ażeby raz przywrócić poznanowanie dla wykonywania praw obywatelskich i podnieść na zewnątrz powagę stolicy, tak bardzo przez dotychczasowych ~~fonetów~~ zaszargana.

Proces kukizowski.

Rozprawa rozpoczęła się przed lwowskim sądem przysięgłym w poniedziałek rano o godz. 9. pod przewodnictwem radcy sądu kraj. p. Simonowicza. Proces ten w wszystkich sferach towarzyskich budzi ogromne zainteresowanie. Od dawnego już czasu żadna rozprawa nie zainteresowała publiczności w tym stopniu, co proces kukizowski, a to głównie ze względu na osoby oskarżonych: panią Marję Strzelecką i jej syna Aleksandra.

Trybunał sądu przysięgłych składać się będzie z pp. radców Simonowicza, Daniewicza i Bogdanego i adjuktka dra Stabelskiego, jako zastępcę. Pióro prowadzić będą asyulant p. Lewandowski, który z urzędu przeznaczony został do stenografowania rozprawy i praktykant p. Buresch. Oskarżenie wniesie osobiście prokurator p. Girtler. Sędziowie i p. Girtler wystąpią w uniformach.

Jako obrońcy pani Strzeleckiej fungować będą adwokaci dr. Roński i dr. Gorecki, a w obronie Aleksandra Strzeleckiego wystąpią adwokaci dr. Duleba i dr. Dąbrowski.

Jako biegli fungować będą czterej lekarze sądowni.

Skoro dodamy do tego 15 sędziów przysięgłych (z których trzech wylosowanych zostanie w roli zastępców), sprawodawców pism lwowskich, świadków i kilkanaście osób należących do rodziny pod sądnych — którym odmówić nie można było wstępu na salę — to przyjdzie do przekonania, iż mała sala sądowa będzie już zapełniona.

Niestety, nie mamy jeszcze w Lwowie pacyfiku sprawiedliwości, a rozprawy odbywać się muszą w jednej sali, będącej do dyspozycji. To też dotychczas na głośniejszych rozprawach panowała zwykła w sali rozpraw taka atmosfera że trudno było oddychać.

Publiczność znużona mogła sobie być wyjść na spacer — co jednak począć mieli ci, którzy bieg rozprawy śledzić musieli z natężoną uwagą — a mianowicie w pierwszej linii przewodniczący, który o wszystkim pamiętać musi, a dalej trybunał, prokurator, obrońcy, przysięgli i sprawozdawcy? Los ich nie był wcale do pozazdrośczenia. Przymusowa taka funkcja na rozprawie była prawdziwą męczarnią. Sala przepelniona zwykle mnóstwem talatystów, panował ścisły, gorący, melfityczny powietrze. Podnosiliśmy już nieraz te niewiastki.

Nie dość, że za barjerą i na galerji byłoby zawsze formalne zbiegowisko — nawet przed barjerą keło trybunał panował taki ścisły, że trudno było się ruszyć. Pryncypalne miejsca zajmowały zwykle rozmaite figury, które przysyła na rozprawę jakby na spektakl. Sala świadków i sędziów przysięgłych bywały także natłoczone różnorodną niesforną publicznością.

Obóz podnieść musimy jako prawdziwą zaśluzę pp. prezidenta sądu Poglięsia i przewodniczącego rozprawy kukizowski p. radcy Simonowicza — że postanowiono raz koniec położyć tym niewiastkociom. Tym razem dopuszczoną zostanie do sali rozpraw tylko publiczność inteligentna, przewidując że sfer sądowych i adwokackich i to w takiej tylko liczbie, ażeby nie było ścisła i ażeby atmosfera była znośna. Przed barjerą będzie tylko kilkanaście krzesła dla wybitnych osobistości, a reszta w ograniczonej liczbie będzie się musiała mieścić za barjerą i na galerji.

Tym razem porządek utrzymany będzie z pewnością, tak dalece, że nawet urzędnicy sądowi i adwokaci będą mieli wstęp tylko za biletami i to w ograniczonej liczbie, tak że będą mogli na przemian przysłuchiwać się rozprawie.

Krok to bardzo rozsądny — gdyby bowiem wszystkim urzędnikom sądowym, adwokatom i obrońcom pozwolono wstęp do biletów, to przedewszystkiem utrudnioną byłaby kontrola, a zre-

szta samych adwokatów i urzędników sądowych przybyło mogło przeszło 200 osób i gdzieżby się pomieścić?

Wprawdzie podług ustawy mają adwokaci i urzędnicy sądowi wstęp wolny na każdą rozprawę — miano tu jednak podług nas głównie to na myśli, że osoby te mają prawo być obecni na tajnych rozprawach, gdyż rozumie się samo przez się i powiedzianem jest nawet wyraźnie w komentarzach do austr. procedury karnej, że do sali rozpraw w pozwolili wolno wstęp tylko takiej liczbie osób, która znaleźć może tam wygodne miejsce, nie wywołując ścisła, a dalej, że przysłużyć przewodniczącemu prawo oznaczenia w sali rozpraw tych miejsc, do których publiczność ma mieć przystęp, a zarządem wskazać miejsca, do których publiczność bez wyjątku albo też z wyjątkami ma przystęp.

Wobec tego możliwe sarkania adwokatów i urzędników sądowych byłyby niezasadzone i przykładać tylko należy tym, którzy zbyli się na to, ażeby zaprowadzić już raz porządek w sali — przyczyni się to niezawodnie do pośpieszenia powagi całej rozprawy i umożliwi wszystkim fungującym przy tejże wywrwać do końca bez narazenia na szwank zdrowia.

Do rozprawy niniejszej wzwano przeszło 60 świadków, między innymi 85-letniego księdza Tchórznińskiego, dalej p. Stanisława Polanowskiego, księdza Królickiego, księdza Pasuta, ks. Chęcińskiego, dr. Gostyńskiego, dr. Schmidta, kilku urzędników kasy oszczędności, rewizora policyjnego p. Szpanga, wiele sług dworskich etc.

Rozprawa potrwa co najmniej dni dziesięć. Dowiadujemy się także, że przewodniczący rozprawy, radca p. Simonowicz, w interesie sprawy postanowił prowadzić rozprawę odjeżdżając tylko od godz. 9. do 2. z krótką przerwą na śniadanie. We Wiedniu i w innych większych miastach tylko w ten sposób są prowadzone. Leży to w interesie wszystkich a przedewszystkiem samej sprawy. Skoro uwzględnimy, że kilkadziesiąt osób musi śledzić bieg sprawy z ogromną uwagą, to każdy łatwo pojmie, że gdyby np. chciano prowadzić rozprawę rano i popołudniu do późnego wieczora, jak to się u nas przy mniejszych rozprawach praktykuje, to doprowadziłoby to do kompletnego znużenia, a posiedzenia popołudniowe szczególnie przy świetle znużyłyby wszystkich do szatałości.

A zresztą dla sędziów przysięgłych, którzy muszą się oddać zawodowej swej pracy, posiadane są tylko jednorazowe posiedzenia dzienne, gdyż popołudniu mogą odpocząć i pomyśleć nawet o własnych sprawach. Toż samo dla przewodniczącego, trybunału, prokuratora i obrońców jest toż samo, gdyż popołudniu mogą cały materiał rozprawy omówić i wypracować, — gdyby zaś przerywano rozprawę na obiad i kontynuowano ją do późnego wieczora, to wszyscy całą noc śleczyliby w myśleni nad materiałami dnia całego, gdyż najzupełniej znowu jawić się potrzeba w sądzie rano o dziewiątej. Zresztą i na czasie nicby się nie zmieniło, gdyż zanim sędziowie przysięgli się zjedzą, minie nieraz godzina, a przed 7. wieczorem wszyscy się już niecierpliwią. Dla sprawy więc samej i dla wszystkich biorących udział w rozprawie pożądanem jest, aby rozprawa wieczorem kontynuowaną nie była, gdyżby nawet do godz. 3. popołudniu prowadzona być miała.

Kronika miobossowa i zamobossowa.

Lwów dnia 12. stycznia.

*** Przeniesienia.** Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła ofiśnię pocztową, Antoniego Kobzaję z Bechni do Lwowa, a asystentów pocztowych Sabina Bajewskiego i Jana Janowicza z Lwowa do Kołomyi.

*** Mianowania.** Rada szkolna kraj. zamianowała tymczasowego nauczyciela, Józefa Bobaka, w Bachowicach rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Bachowicach; tymczasowego nauczyciela, Feliksa Gatlika, w Szytkowicach, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Szytkowicach; tymczasową nauczycielką, Marję Sikorską, w Zaleskiej woli; rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Zaleskiej woli; prowizoryczną nauczycielką, Katarzynę Pytkoską w Stanisławie Zapalankę, stałymi nauczycielkami młodszymi szkoły etatowej dziewcząt w Krośnie.

*** Zmarli.** W Sosolowce zmarł Piotr Jawornicki. Ks. Julian Dawidowicz, przebysz obrz. gr. kat. w Czerniejewie zmarł tenże w 61 r. życia.

*** Ministerstwo wyznań i oświecenia** postanowiło przyzwolić, z zastrzeżeniem konstytucyjnego zatwierdzenia, dodatek ze skarbu państwa w kwocie 600 zł. na pokrycie kosztów systematycznych badań naukowych w archiwach watykańskich w kierunku historii polskiej. Dodatek ten przynany został tymczasowo na lat trzy od 1889 r., a w swoim czasie poćnioną będą odpowiednie zarządzenia, aby kwota 5000 zł. przyzwalana dotychczas ustawą finansową na koszty naukowych studiów w Rzymie, podniesiona została w preliminarzu państwa na rok 1889 na 5600 zł.

*** Odczyt w stow. rek. lwow.** „Gwiazda” będzie mieć w poniedziałek 14. b. m. o godzinie 8 wieczór, ks. dr. Jan Siemiński, w małej sali stowarzyszenia o „ekonomii politycznej” wstęp wolny.

*** Wydział szkolny** dla szkoły ślusarskiej w Świątnikach. Minister wyznań i oświecenia polecił ustanowić wydział szkolny dla fabrycznej szkoły ślusarskiej w Świątnikach. Do wydziału szkolnego należą: naczelnik gminy Świątniki jako przewodniczący, dwóch reprezentantów miejscowej Rady gminnej, trzech reprezentantów min. wyznań i oświecenia, dwóch delegatów Wydziału krajowego, jeden reprezentant Izby handlowo-przemysłowej w Krakowie, oraz dyrektor szkoły. Zakres działania wydziału szkolnego normuje prowizoryczny statut szkolny, który wraz z planem nauk, regulaminem szkolnym i dyscyplinarnym zatwierdził minister na b. rok szkolny.

*** W sprawie konkursu na teatr w Krakowie.** Czytamy w „Casie”: „Wobec wiadomości podanej w numerze 9 *Nowej Reformy*, że konkurs na plany budowy teatru kończy się z d. 31. marca. Hlasi konkurencji mogą być rzeczywiście obaleni, gdyż według ogłoszonych warunków przez prezidenta miasta winny być prace konkursowe nadesłane najpóźniej w siedm miesięcy od daty ogłoszenia konkursu tj. od dnia 1. sierpnia 1888 r. Według więc najprostszego rachuby plany mają być oddane najpóźniej dnia 1. marca. Przy tej sposobności niech nam będzie wolno przypomnieć, że w tym samym programie stoi, że skład jury ogłoszony będzie najdalej w przeciągu jednego miesiąca od daty ogłoszenia, a do daty upłynęło więcej jak 5 miesięcy, a skład jury nie jest jeszcze podany do publicznej wiadomości. Pomijając motywa, dla których jest pożądanem, aby skład jury był na czasie ogłoszonym, pamiętajmy, że konkurs jest międzynarodowym, a zagranicą jest zwyczaj przy konkursach trzymania się litery programu. Rozumiemy zresztą, że zleżenie jury nie jest łatwą zre-

ozą, ale na złożenie kilka miesięcy powinno wystarczyć.”

*** Popłoch w teatrze.** Na wczorajszym przedstawieniu „Maleka” w czwartym akcie skutkiem wystrachu z pa kulis zajęła się bozna dekoracja. Powstał popłoch, a niektórzy chcieli już wydostać się z teatru. Z pierwszego piętra wołano „dekoracja się pali”, a na parterze kilku zawołało „uspokoić się, już gaszą”. Pomimo to publiczność nie uspokoiła się, aż dopiero p. Zelazowski, występujący w roli gubernatora, przemawiając do zgromadzonych na scenie, dodał: „już uszono” i rzeczywiste strażki stojące za kulisami ręką zgasiły tejąca się dekoracja. Jedną z pań w łoży I. piętra zemstała. Należałoby w przyszłości ostrzeżniej postępować z nabijaniem strzelb. Na szczęście tym razem skłóczyło się na wypaleniu dziury w dekoracji, a gdyby wystrzał trafił był którego z stojących na scenie artystów, skończyłoby się było daleko gorzej.

Przypominamy także przy tej sposobności, że prawie zawsze, jeżeli tylko przedstawienie przeciąga się po godz. 10, gasną lampy bezpieczeństwa i kopca, przyczem w całej sali powstaje nieznośny odór. Pisaliśmy już tyle razy o tem, iż lampy bezpieczeństwa są na to aby się paliły, widocznie jednak organa bezpieczeństwa nie przestrzegają porządków.

*** Do Rady powiatowej drohobyckiej,** przy wyborze uzupełniającej z grupy wiejskiej posiadłości, wybrany został p. Aleks. Jul. Bielski, właściciel dóbr.

*** Nowo założone stowarzyszenie** kandydatów notarialnych w Krakowie wydało pierwszy numer swego kwartalnika, który według programu ma być łącznikiem duchowym około stu członków stowarzyszenia rozrzuconych po całej zachodniej Galicji i organem w kwestjach praktycznych zawodu notarialnego. Wydział stowarzyszenia składać dr. Jan Myciński jako przewodniczący, dr. Tadeusz Starzewski jako zastępcę przewodniczącego, Jan Arlet skarbnik, Roman Gutowski i Władysław Łukasiewicz wydziałowi, a Jan Glück i Władysław Haidinger zastępcy wydziałowych.

*** Konkurs.** W interakcie szkoły Towarzystwa ogrodniczego ul. Kochanowskiego 1. 64. opróżnione jest miejsce uornia. Warunki przyjęła są: Ukończony 15 rok życia; ukończona z dobrym postępem 4 klasa szkół ludowych; zabezpieczenie opłat a to: na wstępie czesnego 10 zł. a następnie co miesiąc 10 zł., zaś od uboższych po 5 zł. za wikt, mieszkanie, opał, świado, pranie, książki inne środki naukowe. Naukę udziela się bezpłatnie. Odzież, bielizna, pościel i obuwie musi każdy uoż mieć własne.

Ubiegający się miejsce podać mają swe prośby najdalej do 1. lutego r. b. do zarządu towarzystwa ogrodniczego we Lwowie, ul. Wałowa 14.

*** Konkurs** rozpisaną z terminem do 28. lutego b. r. celem rozdania w roku bieżącym trzech posągów po 150 zł. z fundacji posagowej gminy miasta Lwowa imienia „arcykسیdzicki Gizeł”. Ubiegający się mogą to wsparcie dziesięciu letniego urodzenia i bez różnicy wyznania: po obojgu rodzicach lub tylko po ojcu osierocone, przynależne do gminy miasta Lwowa, wieku nie mniej jak ukończonych lat 16, nie więcej nad lat 24, ubogie, dobrego zachowania się i które ukończyły przynajmniej treścią klasę w publicznej szkole ludowej, lub zdały w szkole publicznej egzamin prywatny z tejże klasy. Podania opatrzone w metryki urodzenia, frańskie poświadczenia śmierci rodziców i świadectwa szkolne, wniesione być mają w powyższym terminie do Rady miejskiej. Ubóstwo i dobre zachowanie się jakążś stosunki uzasadniające przynależność do gminy miasta Lwowa mogą być na podaniach poświadczone przez dotychczas urzędy duchowne i cywilne.

*** Kobiety w drodze do Ameryki.** Wczoraj przytrzymały w Krakowie kilka bardzo przystojnych kobiet, pochodzących ze Smerekowa, powiatu Gerlickiego i z komitatu Zemplin, na wychodźstwo do Ameryki. Jak się okazało, to miła korespondencja z kuzynkami przebywającymi już w Ameryce spowodowała przytrzymanie Rusinki i Słowaczki do odwiedzenia kuzynów w Ameryce.

*** Statystyka cygar.** Jaki wpływ wywarło podwyższenie cen tytoniu, ponaż nas wykaz urzędowy za czas od 1 stycznia do końca września 1888, w którym to czasie obowiązywał podwyższenie cen przez 4 ostatnie miesiące. Owoż w porównaniu z tym samym okresem roku poprzedniego, dochody z tytoniu zmniejszyły się o 691,335 złr., czyli o 12 prot. A mianowicie cygar „Kuba” (obecnie po 6 centów, dawniej zaś po 5 centów) sprzedano 29,555,646 sztuk, o 14,283,544 sztuk, czyli prawie o połowę mniej, niż w tym samym czasie roku poprzedniego; Kuba po 5, dawniej po 4 sprzedano 154,031,037 sztuk czyli o 28,850,418 sztuk (20 prot.) mniej; portorio po 3 1/2, dawniej po 3 ct. o 2,177,327 sztuk mniej węgierka po 5 1/2, dawniej po 5, o 3,840,438 sztuk mniej, natomiast konsumja pracownych węgierka po 4 ct., których ceny nie podniesiono, podniosła się w pięciornasob, bo z 3,224,532 urosła do 18,719,906 sztuk. Ogromną obniżką konsumcji skonstatowano co do t. zw. „krótkich”, których ceną z 2 ct. podniesiona została na 2 1/2 ct. Sprzedano ich ogółem 259,696,196 sztuk, czyli o 136,335,692 sztuk mniej, niż w r. poprzednim. Tego ubytku nie pokrywa zysk ze sprzedaży nowej sorty „grosse Inländer”, po 2 ct. Sprzedano ich ogółem 49,979,560 sztuk. Konsumja brytanicka i trabucco pomimo podwyższenia ceny urosła o 5 prot.

*** Stan powietrza.** Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi 12. stycznia: W ubiegłej dobie licząc od 12. godz. w południe mieliśmy silny wiatr południowo-wschodni, niebo przeważnie zamglone a powietrze nader niespokojne. Średnia temperatura dny była + 3° C. najniższa + 1° 6' C wczoraj wieczorem, najniższa 5 1/2 dziś nad ranem.

Śnieg padał aż do wieczora, dając 0-9 mm. opadu, wieczorem i dziś rano zamieł i wicher.

Zniżka barometryczna 745-750 znajdowała się w Islandji; zwykła 790-785 w Wielkiej Rosji; zniżka drugorzędna we Włoszech.

Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 9 rano 765 mm.

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe 12. stycznia:

Wiatr z południowo-wschodu, średnia temperatura doby obniży się nieco, niebo przeważnie zamglone, powietrze mierznie wilgotne, mgliste i niespokojne. Opad co najwyżej nieznaczny.

*** Jutro, 13. stycznia: św. Henryka. — św. Nowy Rok.**

OFIARY.

„W. S. z e w a i” nadesłał do naszej Administracji kupon na 12 złr. 50 ct., którymi rozporządzaemy stosownie do polecenia eszanownego ofiarodawcy.

Komitet urządzający koncert w „Sokole” dnia 6. bm. składa niniejszem podziękowanie p. St. Nowiadowskiemu za artystyczne kierownictwo koncertu, zaś pp. M. Haller, Possel, Frenkel, St. Pencznik, niemniej pp. Stef. Bachó, T. Borkowskiemu, Cetwińskiemu, M. Frenklowi, Souestre, Towarz. śpie-

wskiego „Lutnia” za łaskawy współdział. Połowę czesnego dochodu oddało sbroniku im. św. Józefa dla nieuleczalnych, zostającemu pod zarządem ks. Gorazdowskiego.

*** Nowy dyrektor Burgeatru** w Wiedniu zamierza wyrugować z powierzonej sobie instytucji klamkę. Wdrożono w tym celu śledztwo i przesłuchano wielu artystów pól obojga, na których padło podejrzenie, iż podstępnie się kłaką. Podobno akcja przeciw klamce ma być także wdrożoną w nadwornej Operze.

*** O wypadku** księżnej Liwen na planie kolei żelaznej azowskiej „Ag. Półn.” podaje następujące szczegóły: „Księżnajechała do majątku ojca, mieszkającego w pobliżu stacji Krasnopawłowska, tak, że sanie musiały przejechać przez plani kolejowej. Jakkolwiek nadchodzący pociąg dawał sygnały, woźnica chciał szybko przejechać przez otwarty przejazd, lecz sanie zaczęły się o szyny, i pociąg ocałem pędem uderzył o nie. Księżna upadła z sanek zemłona, lecz tak szczęśliwie, że koła pociągu jej nie dotknęły. Siedm wagonów przeszło nad księżną, poczem pociąg zatrzymał się. Księżną wyniesiono w omdleniu i złożono w domku droźnika, gdzie wkrótce przyszła do siebie. Tuż obok przejazdu leżała droźniczka, która będąc odurzona ozadem w domku, nie zdążyła zamknąć szlabanu.

*** Międzynarodowa unia prawa karnego.** Pod nazwą *Union internationale de Droit pénal* zawiązało się stowarzyszenie, mające na celu rozszerzenie i zgłębienie przestępowych poglądów socjalnych na prawo karne, opierających się na przeświadczeniu, że zbrodnia jako ogólny objaw społeczny traktować i zwalować trzeba. Inicjatorami stowarzyszenia są F. v. Liszt, przodownik nowego kierunku w prawie karnem, Adolf Trins, słynny inspektor więzień belgijskich i prof. v. Hamel z Amsterdamu.

Reformatory dają do zerwania ze starą praktyką dogmatów, pożytkując spełnienie całego swego zadania w logicznem podsunięciu czynu pod odpowiedzialną literę prawa i przedstawiania go w jej świetle. Propagandzie zamierzony reformy przyjęli mają w pomoc kongresy. W pierwszych szeregach tego wielkiej wagi stowarzyszenia stanęli między innymi profesorowie nasi pp. Rosenblatt i Krzymuski.

*** Gwardja przyszłego konsula.** *Lanterne* opowiada następujący szczegół sensacyjny z wiceozurawstwowego u dep. Laguerre, ożenionego świeżo z aktorką z „Comedie française”, panną Durand: Jeneral Boulanger w towarzystwie pięciu do sześciu swoich wiernych zajęty był rozmową w pracowni Laguerre’a, dokąd się cofnięto. W łobzie tych ostatnich znajdował się pewien kapitan armji czynnej, który tak gorąco upewniał Boulangera o swoich dla niego zapatach, iż jeden z obecnych deputowanych b ulanżerowskiego standardu, sądził za właściwe zauważyć: „Gdyby wiedzano, że pan tu jesteście, pozabawiliby się stopnia!” Na to rzekł jego sąsiad: „Cóżby panu zależało na tem, gdyby we usnieciu, wstąpiłoby do gwardji konsula!” Deputowanym był Jeherisse, jego sąsiadem, werbującym już dzisiaj do gwardji przybocznej przyszłego „konsula” — Paweł Deroulé.

*** Oryginalna sprawa.** Sąd okręgowy w Humaau sądził będzie podczas kadencji grudniowej, niezwykłą sprawę. Starosta gminy, Koczubiewski, za jakiego przewinięcie skazał pewną woźniczką na publiczne pośmiewisko, odsiano ją w kruchobł barani włośna za zewnątrz, na głowę włożono wiadro i w takim stroju, przy odgłosie bębna, oprowadzono po wal. Za zastosowanie tej kary starosta będzie odpowiadał pod zarzutem przekroczenia władzy.

*** Powrót emigrantów.** Z Geny donoszą: 228 emigrantów, którzy parowcem „Helios” zostali przez brazylijski konsulat wyspedowani z Tryestu do Rio Janeiro, powrócili tu d. 9. b. m. w największej nędzy.

*** Pożar w kościele.** Z Jass donoszą, że d. 8. bm. w trzeci dzień świąt obrz. greckiego wybuchł nad ranem pożar w kościele Trzech świętych i szybko objął całe wnętrze, które też doszczętnie zniszczył.

*** Czyżby...** Baron Hainzke, wielki łowczy cesarza Wilhelma II., podaje, iż ten ostatni na polowaniu w Schlauz w d. 17. sm. połowył 630 sztuk zwierzyny. Łowy trwały 7 godzin, wypadła tedy 90 sztuk na godzinę. Czyżby?

*** Piwozce.** Według obliczenia pruskiego urzędu statystycznego, konsumcja piwa w Niemczech jest tak wielką, że na jednego mieszkańca Niemiec przypada rocznie 81.7 litrów piwa. Liczba ta zwiększy się, jeżeli zwrócimy uwagę na to, że dzieci małe piwa nie piją wcale, a kobiety mało.

*** Ludność Niemiec** podług obliczenia z d. 1. grudnia 1888: mieszkańców 46,855,704, protestantów 29,369,847, katolików 16,885,734, innych chrześcian 125,673, żydów 562,172, innych wyznań 11,278. Przyrost protestantów od r. 1871 14 8/10%, katolików 12 1/10%, żydów 14 1/10%.

*** Z Litwy.** Według ostatnich liczb statystycznych Litwa obejmująca sześć gubernij, mianowicie: wileńska, kowieńska, grodzieńska, mińska, mohylewska i witebska, ma obszar ogółem mil kwadr. 5562. Z sześciu tych gubernij mińska jest największą (przeszło 1600 mil kwadr.), grodzieńska — najmniejszą (682 i pół mil kw. Co zaś do zaludnienia to w całym kraju znajduje się 7,675,000 mieszkańców, którzy, co do gubernij dzielą się, jak następuje: w gub. mińskiej 1,591,000, w kowieńskiej 1,461,000, w grodzieńskiej 1,256,000, w wileńskiej 1,220,000, w mohylewskiej 1,119,000, w witebskiej 1,028,000. Na jedną milę kwadratową wypadła mieszkańców w gub. mińskiej 994. Gubernia ta stoi najniżej pod względem gęstości zaludnienia; pochodzi to ząd, iż jak wiadomo, ogromną południową część gubernij zajmują bagna pińskie i tak zwane Polesie, kraj pomimo swych przyrodzonych bogactw dotąd mało jeszcze eksploatowany, a ztąd niewiele zaludniony. Z ogólnej liczby ludności (7,675,000) należy: do stanu szlacheckie 257,825 osób, do mieszozan 1,736,202, do włościan 5,153,131, do cudzoziemców 31,640. Resztę stanowią konstytucyjne wojsko (przeszło 400,000), duchowieństwo (25,100) i 21,300 ludzi zajęci i obowiązani przyrodzonych. Gub. kowieńska, jako najmniejsza, trzyma pierwszeństwo co do ilości szlachty; liczą tam jej przeszło 77,000. W innych guberniach ilość jej o wiele mniejsza.

*** Przy budowie wieży Eiffla** w Paryżu spadł robotnik Kostocki 116 sądni. Nieszczęśliwy zabił się na miejscu.

*** Ofiara nihilistów.** W zakładzie dla ciemnych w Steglitz pod Berlinem znajduje się nieszczęśliwy człowiek, który bezustannie twarz ma zakrytą kapturem. Ongi był przeznaczony do wykonania zamachu na cara Aleksandra II. W stanowczej jednak chwili odmówił udziału w przysiężeniu, skutkiem czego osiwił towarzysze obali mu twarz wtrytolem. Żyłcy płyn wypalił mu oczy i obnażył całą twarz z mięsą i z muskułami. Karmią go szpiczaki plynami. Nieszczęśliwemu towarzyszy żona, pochodząca z sfer arystokratycznych. W chwili katastrofy była tylko jego narzeczoną i zaślubiła kalekę, mimo iż rząd skonfiskował mu cały majątek.

*** W Anglii** ogłoszono w tych dniach nowy regulamin wojskowy. Różni on się wielce od regulaminu

armii niemieckiej i francuskiej, ale też i armia angielska operuje na zupełnie innych warunkach, bo najciekawsze w drobnych oddziałach. Celem nowego regulaminu jest ułatwienie wykształcenia żołnierza.

*** Burze we Francji.** Niepogody we Francji trwają ciągle. Gwałtowna burza z piorunami, błyskawicami i gradem spadała nocą 7. b. m. w mieście Narbonne i okolicy. Linie Bordeaux-Perpignan-Bize stępną pod wodą. W Beziers od 48 godzin pada deszcz ulewny z błyskawicami i piorunami. Niepogody te trwają już od miesiąca, przeszkadzając robotom w polu i przecinając handel. W Perpignan deszcz nieustannie. W Rivesaltes burmistrz rozdał pożywienie ludziom pozabawionym pracy skutkiem wylewów. Na morzu ciągle burze.

*** Śmierć kontrabandyzisty.** Straszna śmierć zmarł przemyknił wódki galicyjskiej, 17-letni Merdiko Lewkowicz, z Charzowe w kieleckiem. Powracając wraz z całą bandą kontrabandyzistów, pod wioską Carkowiem uoszył się tek znużonym i zgłodniałym, że dalej już iść nie mógł. Naprzęd skłinal lewarszy, by dala mu kawał chleba, nie mieli bowiem nic, prócz wódki. Z nią też pozostał w rowie przydrożnym, opuszony przez towarzyszy, którzy ratując siebie, ocaleniu Lewkowicza myśleć nie chcieli. Wódka próbował L. odzyskać utracone siły, z wódką też w ręku znalazł, jak donosi *Gazeta kielecka*, zwłoki jego sołtyś z Carkowych.

*** Z Ameryki.** W Lublinie przytrzymano w tych dniach Klemensa Majewicza, pochodzącego z powiatu nowomińskiego. Przybył on pieszo i bez paszportu, a jak opowiadał powraca wprost z Ameryki, gdzie pracując ciężko zwiedził mnóstwo miast i zaoszczędził 1500 fr. w zlociu.

Karol Brzozowski.

Skromnie bez wrzawy uczczono wczoraj 50-letnią działalność męża, który wśród poetów naszych niepodzielnie wybitne zajmuje stanowisko.

Z nazwiskiem jego, z nazwiskiem Karola Brzozowskiego, wiąże się zresztą nie tylko tradycja literatury naszej; wplotił się on niby nic promienna także w ową dźwięnie poetyczną, a żalobną tkaninę tułactwa polskiego, — zapisaniem zostało w roczniki wielkich przewrotów, w których wybuchł duch gnębionego narodu, w których zapal cieniowych biegał, aby zgnieść przemoc, lecz sam niestety zgniecionym został, — w których wreszcie po bezowocnym wysiłku najlepsze siły narodu z konieczności rozprószyły się na wszystkie strony świata, aby u obcego ogniska złożyć swe laury i penaty, układając w mozaikę pieśni i czynu ostatnie okrucy nadziei.

Karol Brzozowski jest jednym z typowych, rzec można reprezentantów tej smutnej, a jednak żywej epoki.

Urodzony na Mazowszu, wspiął się po szczytach gór szwajcarskich, pielgrzymował dolinami Bułgarii, sunął się po ruinach Ninivy i żarem płońnych wydmach Arabii.

Sędziwy poeta ma niezwykłe burzliwą przeszłość za sobą.

Urodził się w r. 1821 w „sercu Polski” —

Sejm krajowy.

Posiedzenie XXX. s. d. 12. stycznia.

Początek o godz. 11 min. 30.

Urlopy otrzymali pp. Jan Biliński, Gnoiński Jan i Kuczkowski.

Z dworu cesarskiego nadeszło podziękowanie za gratulacje sejmku z powodu zaręczyn arcyksiężnej Walerji.

Spis petycji sygn. 743, między innymi jest petycja gminy Szotomija w pow. Bobrekim o zapomogę dla pogrzelców. P. Henzel poparł tę prośbę nagłym wnioskiem udzielenia 200 zł., ponieważ 9 gospodarzy postradało całe mienie i nie mają kawałka chleba.

Po dyskusji między p. Jędrzejewiczem, który żądał odesłania wniosku do komisji budżetowej, a p. Henzlem, który żądał bezwzględnego uchwalenia tej drobnej kwoty, i Wład. Koziobrodzki, który proponował przekazanie wniosku Wydziałowi krajowemu dla asygnowania zapemogi z funduszu dyspozycyjnego, bo komisja budżetowa po ustaleniu budżetu nie ma już właściwie głosu w takiej sprawie — uchwalono na głos 6 i przyjęto propozycję Jędrzejewicza z poprawką, aby komisja budżetowa zdała sprawę na następnym posiedzeniu.

P. Komisarz rządowy Łoziński odpowiedział na wniesioną we czwartek interpelację p. Meronowicza względem prywatnych kolektantów podatkowych, uspokajając interpelantów, że gminy ani kontrybucenci nie będą narażeni na żadną odpowiedzialność w razie malwersacji ze strony tych kolektantów. Zastrzykił p. Namieśnik.

Przystąpiono do porządku dziennego.

P. Ad. Skrzyński motywował krótko wniosek swój o zbadanie warunków założenia niższej szkoły rolniczej w jednym z trzech powiatów Jasło, Krosno lub Gorlice. Wniosek ten przekazano komisji gospodarstwa krajowego.

Przy wyborze jednego członka Wydziału krajowego z całego sejmku głosowało imienne. Na 111 głosujących otrzymał p. Leon Chrzanoński 75 głosów i został wybrany. Resztę głosów (36) otrzymał p. Gustaw Komar.

Z dalszego porządku dziennego p. Kozłowski przedłożył projekt o stosunkach służbowych.

W rozprawie jenerałnej zabrał głos nasamprzód p. Hausner. Przypominając projekt zesłany, znajdujący istotnie zmiany donoszące w teraźniejszym, między innymi wykreślenie oficjalistów prywatnych, ludzi częstokroć wyższego wykształcenia, z pod donoszącej projektowanej ustawy. Ale mimo to projekt nie mógł się pozbyć rażącej jednostronności, i wydaje się całkiem, jakby miał być ustawą przez służbodawców uchwaloną przeciwko sługom. Pana otacza nimbusem nietykalności, a słuźda zagraża tylko karaniem. Tymczasem wiemy, że służbodawcy u nas bywają dość często dżikami wywyższaczami i brutalnymi dreczycielami sług. A przeciw pamiętają należy o kwestji socjalnej, która nie zaczyna się dopiero za Oświeceniem, jak to niektórzy mniemają. W takich czasach mamy obowiązek usunąć z ustawodawstwa wszystko, cokolwiek miało pozory nierównej miary i niesłuszności. Głównie zaś chodzi o zmianę całego poglądu na tę sprawę, tem bardziej, że dzieki przestarzałej ordynacji wyborczej, liczne warstwy społeczeństwa są wykluczone o reprezentacji. W takim razie spada na nas ścisły obowiązek naturalnej obrony warstw tutaj nie reprezentowanych. Celem przemiany zasad projektu potrzebny całego szeregu poprawek i przeprowadzenia dyskusji, do której sejm obecnie nie ma najmniejszego uposobienia wobec wieszanej sprawy propinacyjnej. Zachodzi tedy konieczność zwrócić cały projekt Wydziałowi kraj. do przerobienia i przedłożenia w przyszłej sesji.

Wniosek ten uzasadniał mowca licznymi cytatami z projektu: §. 12. stypuluje np. obowiązkową miłość sługi dla służbodawcy, a w §. 17. podane są kije dla wymuszenia tej miłości, dla wymuszenia bezwarunkowego posłuszeństwa. Za prowadzenie chłosty u nas w chwili, kiedy ona już wszędzie, nawet w więzieniach nie istnieje, jest anachronizmem, którego się mowca nie spodziewał i nie przeczuwał, by w r. 1889 był zmuszony występować przeciwko niemu. Przekazanie Wydziałowi krajowemu jest jedynym wyjściem i ochroną przed kompromitacją w obliczu Europy, bo i tak ustawa taka nie może przecież liczyć na sankcje rządową (brawo).

Ks. Sycyliński w długim wywodzie wykazuje również jasrawe niewłaściwości projektu, i popiera wniosek odradzający p. Hausnera. P. Abrahamowicz wystąpił z obroną projektu. Nie sztuka krytykować, tracząc poszczególne postanowienia. Zarzut patryarchalności niesłuszny, bo rzeczywistość stosunek służbowy u nas jest patryarchalny, swojskim (brawo) Narzekanie na ordynację wyborczą również nieistotne, bo przecież w żadnym kraju sługi nie stanowią osobnych kół wyborczych (wesołość), a choć analogiczną skargę mogliby podnieść robotnicy, to jednak faktem jest, znaleźli oni w Radzie państwa obronę jak najrozszelejszą, choć tam nie mają swoich reprezentantów. Nie należy ośmieszać kodeksu moralnego, zawartego w §. 12., który weździe następująco do tekstu ksiąg służbowych (brawo). W specałjali się nie wdaję, bo należało one do rozprawy specjalnej — sam mam 10 poprawek, ale nie radzę odradzać projektu, bo w takim razie pójdą do Wiednia telegramy natrącające się ze sejmku, i po kraju również rozleje się słuch o kapitulacji przed zarzutami. (Brawa i oklaski).

P. Romanowicz nie miał pierwotnie zamiaru zabierać głosu, gdyż zapatrywanie p. Hausnera tu wypowiedziane wystarczy. Ale wywoły p. Abrahamowicza, który nieowiał i przekraczał zdania p. Hausnera, zmusiły go do odpowiedzi. P. Abrahamowicz straszyl sejm telegramami do wiedeńskich dzienników. Czemuż tej groźby nie użył wobec komisji administracyjnej, aby nie uchwalala takiego projektu? P. Abrahamowicz nie rozumiał, jakie to prądy wieku miał na myśli p. Hausner. Oto prądy te, które zainaugurowala konstytucja 3. maja i Kościuszko — prądy sprawiedliwości i równego prawa. Razila przeciwników wzmianka p. Hausnera o „nieszczęśliwej” naszej ordynacji wyborczej. Rzecz dziwna.

Za czasów Schmerlinga uważano ją powszechnie za nieszczęśliwą w tych sferach, do których p. Abrahamowicz należał. Teraz zaś, gdy tym stworem przy pomocy złotego kotniczka udaje się zdobywać latwo mandaty poselskie — nieszczęśliwość ordynacji szmerlingowskiej znikła! Aby się po kraju nie rozszalała pogłaska, że Sejm kapitulował przed opozycją w sprawie chłosty cielesnej, należałoby się raczej postarać o całkowite zniszczenie wszystkich egzemplarzy sprawozdania komisijnego, niż przystępować do uchwalenia ustawy takiej, która nadał cierpi na niesłychaną słabość kodyfikacji. Mowca przytacza na dowód cały szereg wyrazów i określeń z tekstu i mniema, że chcieliby poprawić, trzeba by do każdego ujemal paragrafu

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kieparzu. Kraków d. 11. stycznia. Wobec tego, że młyn miejscowe zapatrywszy przedtem swoje potrzeby na czas dłuższy, w zakupach bardzo mały biorą udział, a z drugiej strony spekulanci ze względu na chwilejne uposobienie targów zagranicznych, prawie zupełnie wstrzymują się od zakupów. Odbyt na dzisiejszym targu na Kieparzu był w ogóle utrudniony, a ceny dawniejsze zaledwie utrzymał się zdolaty.

Płacono za pszenicę białą od 7.60 do 8.— zł., za czerwoną od 7.50 do 7.90 zł., za żółtą od 7.50 do 7.90 zł., za żyte od 6.— do 6.45 zł., za jeżmień od 6.— do 7.— zł., za owies od 6.85 do 6.50 zł. (z sękaży). — Wszystkie za 100 kilogramów.

Ministerstwo rolnictwa reskryptem z d. 18 grudnia poleciło wypłacić Towarzystwu rolniczemu w Krakowie zarezerwowaną dotację na chów bydła rogatego w kwocie 3000 zł.

Nowa kolej. Dnia 4 bm. zawiązało się w Myslenicach konsorcjum dla przeprowadzenia trasy kolejki Kalwaria-Bochnia.

Dochody z podatków państwowych we Francji w r. 1888 przyniosły o 77 milionów fr. więcej, niż w r. 1887, a o 40 milionów więcej, niż to było przewidzianem w budżecie.

Wznowienie tegoroczne we Francji wydało o 5 milj. hektolitrow więcej, niż w poprzednim roku.

Ceny szós na giełdzie wiedeńskiej dnia 10 stycznia: Paszenka na wiosnę 8-07—8-09, na maj-czerwiec 8-23 do 8-24, na jesień 8-07—8-09; żyte na wiosnę 6-23—6-26, na maj-czerwiec 6-32—6-37; kukurudzka na maj-czerwiec 5-25—5-30; owies na wiosnę 5-79—5-80, na maj-czerwiec 5-90—5-95; spirytus kontyngentowany 17-12—17-87; nafta amerykańska 21-75—22-00, galjojczy „Standard White” 19-75—19-90; cesarska marka Skrzyński 22-25 do 22-30.

Wiedeń d. 12. stycznia. Z Sofii donosi „Polit. Corresp.,” że wieści, jakoby wkrótce nastąpił miły zaręczyny ks. Ferdynanda z księżną belgijską, są bezpodstawne.

Budapest d. 12. stycznia. W dalszym ciągu obrad nad ustawą wojskową w sejmie, przemawiał pos. Tóth z skrajnej lewicy) przeciw ustawie. Hr. Aladar Szechenyi oświadczył, że zgadza się na ustawę, ale żąda ważnych zmian, przemawia za pielegnowaniem języka niemieckiego, lecz wyraża nadzieję, że minister obrony krajowej w sprawie tej przyłączy się do odnośnych postanowień większości komisji wojskowej.

Hr. Apponyi oświadczył się przeciw ustawie i wniosł rezolucję żądającą, aby rząd został wezwany do przedłożenia nowego projektu ustawy wojskowej, i do powzięcia inicjatywy w sposób stosowny dla zaprowadzenia reformy w systemie nauki wojskowej. Na wypadek zaś, gdyby to nie mogło być do końca r. 1889 wykonanem, godzi się na czasowe przedłużenie prawomocności teraźniejszej ustawy wojskowej.

Berlin d. 12. stycznia. Cesarz darował stowarzyszeniu religijnemu „Jünglingsbund“ (protestanckiemu) znaczną sumę. Zapewniają, że na naradzie gabinetowej uchwalono wysłać znaczne posiłki do wschodniej Afryki i do Samoa.

Paryż d. 12. stycznia. Na konferencji gabinetowej przedłożył minister marynarki telegram gubernatora z Obok (posiadłość francuzka poniżej Massawy), z doniesieniem, że gubernator i komendant francuskiego statku wojennego „Meteor“ ułożyli się co do zarządzeń względem stłumienia handlu niewolnikami. Na posiedzeniu naczelnej Rady wojskowej naradzano się nad różnymi środkami ku spotęgowaniu fortei i nad kolejami żelaznymi w obrębie obozów wojennych.

Paryż d. 12. stycznia. Przez czas agitacji wyborczej rozdają bulajczyki za darmo dziennik agitacyjny w 300.000 egzemplarzach. Boulanger kazał rozlepić nowy manifest, zawierający 110 wyrazów: „rozwiązanie, rewizja, konstytucja, Boulanger“.

Paryż d. 12. stycznia. Na manifest Boulanger'a odpowiedziano plakatem z napisem: „Nie ma Sedanu!“ Powiedziano w nim, że manifest Boulanger'a jest apelem do tchórzostwa; Francja nie potrzebuje się obawiać nowego Sedanu, pragnie ona stanowczo utrzymania pokoju, jest ona jednak dość silna, a by się opędził wszelkim napadom, jakiego jej kiedykolwiek grozić mogły. Właśnie, żeby uniknąć powtórzenia Sedanu, chcemy — mówi plakat — wszystkich skarbów i środków użyć ku obronie ojczyzny i rozwoju jej dobrobytu.

Bruckela d. 12. stycznia. Jak słychać, minister spraw zagranicznych wyraził posłowi wioskami ubolewanie swoje z powodu obelg, miotanych na dynastję Sabaudzką przez część katolickiej prasy belgijskiej.

Petersburg d. 12. stycznia. Wizyta szacha perskiego ma podobno potrwać do końca kwietnia do połowy maja. Zład uda się szach na wystawę paryską, następnie do Hiszpanii, Włoch, Czarnogóry (!) i Turcji, zkąd małażajtyckim brzegiem Czarnego morza, przez Kaukaz, Batum Kutais i Tyflis do domu powróci.

ca kwietnia do połowy maja. Zład uda się szach na wystawę paryską, następnie do Hiszpanii, Włoch, Czarnogóry (!) i Turcji, zkąd małażajtyckim brzegiem Czarnego morza, przez Kaukaz, Batum Kutais i Tyflis do domu powróci.

London d. 12. stycznia. Z Zanzibaru donoszą, że Arabowie obwołali Ugandę mużumianiem królestwem i zapowiadają wymordowanie wszystkich środkowo-afrykańskich misyj z zemsty za politykę angielską, skierowaną przeciw handlowi niewolnikami.

London d. 12. stycznia. Według nadchodzących tutaj wiadomości z Ottawy (stolica Kanady, wdpniepodległej posiadłości angielskiej), będzie parlament kanadyjski ponownie rozwiązany, a nowe wybory odbędą się pod hasłem: czy ma być ze Stanami zjednoczonymi zawarta unia handlowa, czyli ma się Kanada zapewnić do nich wiecili.

Dublin d. 12. stycznia. Do miejsc, z których dzierżawcy mają być drogą przymusową wyrzuceni, będą wysyłane znaczne oddziały wojska. Rząd przygotowuje tarany do wywalania drzwi zatarasowanych. W ogóle postanowił rząd przeprowadzić w Irlandji z całą surowością ustawę wyjątkową.

Wiedeń dnia 12. stycznia 1. god. 45 min. popołudniu. Akcje kredytowe 310-90. Akcje alpejskie Tow. górniczego 48-30. Akcje węgierskie Banku kredytowego 312-.-. Akcje Banku anglo-austriackiego 124-60. Akcje Unionbanku 221-.-. Akcje kolei Karola Ludwika 207-75. Akcje kolei Północnej 248-50. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 102-25. Akcje kolei Alfdzkiej —. Akcje kolei Państwowej 258-80. Akcje kolei Lw.-Czern. 219-75. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 178-.-. Losy komunalne wiedeńskie 142-.-. Akcje Tow. tureckiego 108-25. Galic. oblig. indemniz. 104-25. Akcje kolei półn.-zachod. (lit. B. Elbthal) 199-50. Losy regularnej Oisy —. Akcje Banku dla krajów koronnych 226-25 Akcje Bankierstwa 104-50. Rosyjski rubel papierowy 126-50. Losy prem. węg. —. 4 1/2% Renta wspólna 82-30. 5% Renta austr. papier. 97-90. 4% Renta austr. złota 111-60. 4% Renta węg. złota 101-60. 5% Renta węg. papierowa 93-50. Napoleondory —. Marki niem. 59-25

Wiedeń d. 12. stycznia. Z Sofii donosi „Polit. Corresp.,” że wieści, jakoby wkrótce nastąpił miły zaręczyny ks. Ferdynanda z księżną belgijską, są bezpodstawne.

Budapest d. 12. stycznia. W dalszym ciągu obrad nad ustawą wojskową w sejmie, przemawiał pos. Tóth z skrajnej lewicy) przeciw ustawie. Hr. Aladar Szechenyi oświadczył, że zgadza się na ustawę, ale żąda ważnych zmian, przemawia za pielegnowaniem języka niemieckiego, lecz wyraża nadzieję, że minister obrony krajowej w sprawie tej przyłączy się do odnośnych postanowień większości komisji wojskowej.

Hr. Apponyi oświadczył się przeciw ustawie i wniosł rezolucję żądającą, aby rząd został wezwany do przedłożenia nowego projektu ustawy wojskowej, i do powzięcia inicjatywy w sposób stosowny dla zaprowadzenia reformy w systemie nauki wojskowej. Na wypadek zaś, gdyby to nie mogło być do końca r. 1889 wykonanem, godzi się na czasowe przedłużenie prawomocności teraźniejszej ustawy wojskowej.

Berlin d. 12. stycznia. Cesarz darował stowarzyszeniu religijnemu „Jünglingsbund“ (protestanckiemu) znaczną sumę. Zapewniają, że na naradzie gabinetowej uchwalono wysłać znaczne posiłki do wschodniej Afryki i do Samoa.

Paryż d. 12. stycznia. Na konferencji gabinetowej przedłożył minister marynarki telegram gubernatora z Obok (posiadłość francuzka poniżej Massawy), z doniesieniem, że gubernator i komendant francuskiego statku wojennego „Meteor“ ułożyli się co do zarządzeń względem stłumienia handlu niewolnikami. Na posiedzeniu naczelnej Rady wojskowej naradzano się nad różnymi środkami ku spotęgowaniu fortei i nad kolejami żelaznymi w obrębie obozów wojennych.

Paryż d. 12. stycznia. Przez czas agitacji wyborczej rozdają bulajczyki za darmo dziennik agitacyjny w 300.000 egzemplarzach. Boulanger kazał rozlepić nowy manifest, zawierający 110 wyrazów: „rozwiązanie, rewizja, konstytucja, Boulanger“.

Paryż d. 12. stycznia. Na manifest Boulanger'a odpowiedziano plakatem z napisem: „Nie ma Sedanu!“ Powiedziano w nim, że manifest Boulanger'a jest apelem do tchórzostwa; Francja nie potrzebuje się obawiać nowego Sedanu, pragnie ona stanowczo utrzymania pokoju, jest ona jednak dość silna, a by się opędził wszelkim napadom, jakiego jej kiedykolwiek grozić mogły. Właśnie, żeby uniknąć powtórzenia Sedanu, chcemy — mówi plakat — wszystkich skarbów i środków użyć ku obronie ojczyzny i rozwoju jej dobrobytu.

Bruckela d. 12. stycznia. Jak słychać, minister spraw zagranicznych wyraził posłowi wioskami ubolewanie swoje z powodu obelg, miotanych na dynastję Sabaudzką przez część katolickiej prasy belgijskiej.

Petersburg d. 12. stycznia. Wizyta szacha perskiego ma podobno potrwać do końca kwietnia do połowy maja. Zład uda się szach na wystawę paryską, następnie do Hiszpanii, Włoch, Czarnogóry (!) i Turcji, zkąd małażajtyckim brzegiem Czarnego morza, przez Kaukaz, Batum Kutais i Tyflis do domu powróci.

Adwokat krajowy 136

Dr. Maurycy Roth przeniosł swoją kancelarję do domu przy ulicy Kościuski 1. 3.

Nowy zakład kąpielowy św. Anny we Lwowie, ul. Akademicka 10. Osobny oddział dla pań i osobny dla mężczyzn. Urządzenie wyborne. — Ceny umiarkowane. Otwarte od godziny 7 rano do 9 wieczorem.

Najwięcej cierpień powstaje z powodu złego trawienia i wadliwego tworzenia się krwi. Uregulowanie trawienia jest niezmiernie ważnem dla wszystkich, którzy pragną tych cierpień uniknąć. Znany Balsam dr. Rose z apteki B. Fragnera w Pradze, podnosi zdolność trawienia i dla tego też polecamy go wszystkim. Dostanie w każdej aptece. 121 1.

Kwizdy Korneuburski proszek dla bydła, koni, bydła rogatego i owiec. Prawdziwy tylko z marką jak obok, jest do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach w całej Austro-Węgierskiej monarchii. Cena małego pudełka 35 ct., dużego 70 ct. Roszelka codzienna z głównego składku w aptece obwodowej w Korneuburgu Franciszka Jana Kwizdy, c. k. austr. i król. rumuńsk. nadwornego dostawcy preparatów weterynaryjnych. 115 g.

Przeszkody w trawieniu, katar żołądka, dyspepsję, brak apetytu, zgagę itp., tniziej 129 3 katarji przewodu oddechowego zaflegmienie, kaszel, chrypka uszwa MATTONIEGO GIESSHUBLER najczystsza woda mineralna SZCZAWA ALKALICZNA

Wszystkim chorym na nerwy zaleca się gorąco zasmakowanie się z treścią broszury Romana Weismanna, której 17-ty nakład świeżo opuścił prasę pod tytułem: „O chorobach nerwów i przypadłościach apoplektycznych, oraz zapobieganiu i leczeniu tychże.“ — Powyższa broszura dostać można bezpłatnie i franco z „akti K. Krzyżanowskiego“ we Lwowie. Do najcięższych i najniebezpieczniejszych chorób, którym podlega ludzkość, należą cierpienia pochodzące z mniejszego lub większego rozstroju nerwowego. Rozjaśnić chorobę tę jest wywołanych są tak różniczne, iż można stanowczo twierdzić, że większa część dolegliwości ludzkiego organizmu tutaj ma źródło. Któż z nas nie doświadcza częstych bólów głowy, migren, kongestji, hysterji, bezsenności, ataków apoplektycznych i ich skutków w postaci paralizis, mowy, zesłtywnienia członków, osłabienia pamięci, zawrotów głowy, szumu w uszach, zamroczeń wzroku etc. etc. Niepodobna bowiem wyczerpać nieskończoności długiego szeregu przypadłości spowodowanych rozdrażnieniem nerwów. Jakkolwiek istnie wiele środków leczniczych, które z różnym powodzeniem to się usuwają, chociaż doktorzy z całą umiejętnością i gorliwością starają się zwalczyć, jest jednak wielka liczba cierpiących, których szczerze cierpieniem nerwowem życie staje się nieznośnym ciężarem. Za wielką też zasługę poznać można dr. Romanowi Weismannowi, byłemu lekarzowi wojskowemu, że po długich obserwacjach, poszukiwaniach i próbach wynalazł metode leczenia, usuwającej gruntownie powyżej wymienione choroby, przysposobionej do leczenia dzieci, co jest wielką zasługą, z którą należy się chwalić. Skuteczność tego prostego środka potwierdzoną jest nie tylko przez wiele powag doktorskich, ale i przez zawierzenie i podziękowania różnych wysoce połączonych osób, którzy dzięki tej metodzie uleceniom zostali. Dr. Weismann wydał broszurę, która doczekała się już 17 wydań, pod tytułem: „O chorobach nerwowych i apoplektycznych przypadłościach oraz o zapobieganiu i leczeniu tychże“, gdzie jasno i zrozumiale objaśnia swoją metode, polecając zatem zalecić wszystkim cierpiącym, aby się zasmakowali z tą broszurą, którą dostać można gratis i franco w aptece Krzyżanowskiego we Lwowie. 141

Przeszkody w trawieniu, katar żołądka, dyspepsję, brak apetytu, zgagę itp., tniziej 129 3 katarji przewodu oddechowego zaflegmienie, kaszel, chrypka uszwa MATTONIEGO GIESSHUBLER najczystsza woda mineralna SZCZAWA ALKALICZNA a to wedle świadectw pierwszych powag medycznych z niezawodnym skutkiem.

Wszystkim chorym na nerwy zaleca się gorąco zasmakowanie się z treścią broszury Romana Weismanna, której 17-ty nakład świeżo opuścił prasę pod tytułem: „O chorobach nerwów i przypadłościach apoplektycznych, oraz zapobieganiu i leczeniu tychże.“ — Powyższa broszura dostać można bezpłatnie i franco z „akti K. Krzyżanowskiego“ we Lwowie. Do najcięższych i najniebezpieczniejszych chorób, którym podlega ludzkość, należą cierpienia pochodzące z mniejszego lub większego rozstroju nerwowego. Rozjaśnić chorobę tę jest wywołanych są tak różniczne, iż można stanowczo twierdzić, że większa część dolegliwości ludzkiego organizmu tutaj ma źródło. Któż z nas nie doświadcza częstych bólów głowy, migren, kongestji, hysterji, bezsenności, ataków apoplektycznych i ich skutków w postaci paralizis, mowy, zesłtywnienia członków, osłabienia pamięci, zawrotów głowy, szumu w uszach, zamroczeń wzroku etc. etc. Niepodobna bowiem wyczerpać nieskończoności długiego szeregu przypadłości spowodowanych rozdrażnieniem nerwów. Jakkolwiek istnie wiele środków leczniczych, które z różnym powodzeniem to się usuwają, chociaż doktorzy z całą umiejętnością i gorliwością starają się zwalczyć, jest jednak wielka liczba cierpiących, których szczerze cierpieniem nerwowem życie staje się nieznośnym ciężarem. Za wielką też zasługę poznać można dr. Romanowi Weismannowi, byłemu lekarzowi wojskowemu, że po długich obserwacjach, poszukiwaniach i próbach wynalazł metode leczenia, usuwającej gruntownie powyżej wymienione choroby, przysposobionej do leczenia dzieci, co jest wielką zasługą, z którą należy się chwalić. Skuteczność tego prostego środka potwierdzoną jest nie tylko przez wiele powag doktorskich, ale i przez zawierzenie i podziękowania różnych wysoce połączonych osób, którzy dzięki tej metodzie uleceniom zostali. Dr. Weismann wydał broszurę, która doczekała się już 17 wydań, pod tytułem: „O chorobach nerwowych i apoplektycznych przypadłościach oraz o zapobieganiu i leczeniu tychże“, gdzie jasno i zrozumiale objaśnia swoją metode, polecając zatem zalecić wszystkim cierpiącym, aby się zasmakowali z tą broszurą, którą dostać można gratis i franco w aptece Krzyżanowskiego we Lwowie. 141

Przyjechał do Lwowa dnia 12. stycznia 1898: Hotel Zorka. St. Żarski z Krakowa. Dr. St. Stefanowicz z Bukowiny. St. hr. Stadnicki z Krakowa. E. Miłowicz z Włocławka. Wł. Siermionowski z Torskiego. Hotel Francuski. Hr. L. Dębicki i K. Szczeniński z Jaworowa. J. Halpern z Stanisławowa. C. Nemeš z Kremeniec. M. Jakubowski z Warszawy. J. Aréndt z Berlina. Hotel Angielski. S. hr. Konarski z Dub'oska. F. Paar z Jaworowa. W. Jonas z Bóbrki. G. Chmiel z Wiednia. F. Nalepi z Budynia.

NADEŚLANE. (Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie bierze us siebie.)

Lekarz chorób wewnętrznych 187 Dr. Józef Sochański ulica Hetmańska 1. 10 ordynuje od godziny 9 do 10 i od 2 do 4.

Najwyższą nagrodę c. k. medal państwowy 1888 otrzymała pierwsza austriacka 144 FABRYKA PIERNIKÓW delikatesowych za wyborną przekasę do wina i wódek E. LEWICKIEGO w WIEDNIU. Fabryka VIII. Tigergasse 25. Główny skład: miasto, Bauernmarkt Nr. 14.

Syrop z podfosforanu wapna PP. Grimault & Comp. aptekarzy w Paryżu, jest preparatem uswieconym przez doświadczenie dla zapobieżenia i leczenia CHOROBU PIERSIOWYCH, KASZLU, NIEŻYTU i KATARÓW W. Wziętość tego środka oddawna ustalona została. Dostatecznem jest spróbowanie w porównaniu z innymi podobnymi do niego w celu oddania mu zasłużonego pierwszeństwa i zasługi sprawdzonych przez wszystkich lekarzy, którzy go przepisują. Po działaniu tego środka kaszel się uspokaja, poty nocne ustają i chorzy odzyskują zdrowie i tuszę. 183

ociągł kolejowe. Podług zegaru lwowskiego. (04 1. azidziennika 1898.)

Table with 4 columns: Station, Pociąg, Czas, Pociąg. Rows include: Do Lwowa przychodzą: Z Krakowa, Z Podwołoczysk, Z Podwołoczysk na Podzamocze, Z Czerniowca, Z Zwardonia, Chyrowa, Strjja, Stanisławowa i Husiatyna, Z Zwardonia, Chyrowa, Strjja, Z Chyrowa, Strjja, Husiatyna i Ławocznego, Z Belzca (Tomaszowa). Ze Lwowa odchodzą: Do Krakowa, Do Podwołoczysk, Do Podwołoczysk z Podzamocze, Do Czerniowca, Do Strjja, Chyrowa, Zągorza, Zwardonia i Ławocznego, Do Strjja, Chyrowa, Zwardonia, Do Belzca (Tomaszowa). Przychodzą do Stanisławowa: Ze Lwowa, Odchodzą ze Stanisławowa: Do Lwowa.

Ważne: Godziny drukowania grubymi liniami, oznaczającą porę nocną od godziny 6 wieczór do 5 rano o.

Milkowski organizował własnie oddział, mający przez Besarabię wtargnąć do Rumunii. Przekroczywszy na czele swego oddziału Danaj, Brzozowski uderzył na szeregi rumuńskie, które pod Kostangalią zastąpiły mu drogę. Pokonał je, sam jednak ugotowany w pierś bagnetem, legł na polu walki i długi czas leczył się musiał z otrzymanymi tam ranami, w Gałaczu.

Powrócił następnie do Turcji i wstąpił znowu do służby leśnej.

Później polecono mu zbadać góry kurdykańskie, z których zdjął dokładne karty topograficzne, przewedrowawszy całe pasmo wzdłuż granicy perskiej. Ostatnia, poprawna edycja Kieperta mapy Turcji oparta jest w swych zmianach na studjach Brzozowskiego.

Po różnych jeszcze innych perypetjach Brzozowski dwukrotnie przybywał do Lwowa w roku 1877 i 1880.

W roku 1883 osiadł tu na stałe i przebywał aż do chwili objęcia kierownictwa drohowskiego zakładu dla sierót i starców, na którym stanowisku pozostaje poeta dotychczas.

Powłazył szkie biograficzny nie ma pretencji do dokładności. Trudno o nią, jeśli idzie o zaznaczenie ryśów życia tak burzliwego i jeśli ten, co je prowadził, jest tak skąpy w udzielaniu wiadomości o sobie, jak Brzozowski.

Co się znowu tyczy działalności jego, jako poety, to należy ona do literatury i zbyt jest doniosła, aby w dorywczym artykule mogła znaleźć godne ocenienie.

Zwróćmy na tem miejscu uwagę tylko na jedno, a działalność tego poety, jako autora dramatycznego.

W r. 1883 wywołała ogólną sensację wiadomość, że Brzozowski, który nigdy sił swych na tem polu nie próbował, napisał tragedję. Dajmy uznać prądzie i przynajmniej, że mimo całego uznania dla dziełnego poety, powatpiwano, a żali rzecz ta będzie godną jego nazwiska. Sceptycyzm ów rozbił się jednak doszczętnie, gdy „Malek“ — to tytuł owej tragedji — ujrzał światło kinkietów na Skarbowskijskiej scenie (14. listopada 1883 r.). Niebawym entuzjazm owładnął całą publicznością i słychać był jeden głos tylko, głos zachwytu.

Jako w istocie „Malek“ jest dziełem pierwszorzędnej wartości i za owina Brzozowskiemu wybitne stanowisko także w dziedzinie naszych poetów dramatycznych.

„Malek“ też obrała dyrekcja teatru na przedstawienie wczorajsze, poświęcone uczczeniu Brzozowskiego, rocznicy rozpoczęcia przezeń działalności literackiej.

Publiczność zgromadziła się nadzwyczaj licznie, aby złożyć tym sposobem zasłużony hołd poecie. W zebraniu panował nastroj podniosły, spójnienia wszystkich zwracały się ku łocy parteterowej, gdzie zasiadł jubilat. Po każdej odsłonie zrywała się burza oklasków i okrzyków na cześć autora.

Zapat osiągnął kulminacyjnego punktu, gdy po obrazie czwartym urzędowo poecie owację na scenie.

Przebieg tej owacji był następujący: Długiem półkolem okoiły scenę wszystkie artystki teatralnej sceny i wszyscy artyści nie biorący udziału w przedstawieniu. Wówczas przystąpił do poety wprowadzonego w środek tego grona p. Zboński i wygłosił stosowną przemowę. Pozem pp. Linkowski i Dębicki podali jubilatowi wspaniałe wienie. Inny wieniec podano od Kota literacko-artystycznego. Publiczność przytaczała się do owacji bucznymi oklaskami. Z widocznym entuzjazmem powodziła „Malek“ przysięgając artystom.

Po przedstawieniu zaproszono Brzozowskiego do saloonów Kota literacko-artystycznego, gdzie na przyjęcie jego zgromadziło się około 60 osób.

Zgromadzeni zasiadli do skromnego bankietu. Kolej tostaów rozpoczął przez Kota p. Wilczyński. Następnie przemawiali pp. Beiza i Zacharja siewicz. Sekretarz Kota p. Pępolowski odczytał nadeszłe telegramy gratulacyjne „Kurj. Warsz.,” Bałuckiego i dyrekcji teatru Biborowicza i Hryniewickiego. Po tej przerwie nastąpił dalszy ciąg przemów., które wygłosił: redaktor Platon Kosticki, dyr. Barącz i redaktor Barański-Ostaszewski. Nadto przemawiali jeszcze bądźto prozą bądź mową wianą hr. Skarbek, br. Komorowski i p. Żelazowski.

Brzozowski dziękował kilkakrotnie, a słowa jego pełne wysokiego polotu, głębokie na obocznych wywarły wrażenie.

Szereg toastów zakończył przez Wilczyński staropolskim „Kochajmy się.“ Na tem skończyła się część oficjalna bankietu, a pogawędka ożywiona produkami kilku artystów sceny lwowskiej przeciągnęła się do godziny trzeciej nad ranem.

Teatr, literatura i muzyka.

Repertoar teatralny: Dziś w sobotę „Faust“, debiut panny Patkiewicz i w roli Sielba panny Michaliny Frankiel-Niwilskiej, która odspiewa romans dotąd nigdy we Lwowie nie śpiewany. Jutro w niedzielę po południu „Wielki Marglowais“ Ohneta, Włescor „Farinelli“. W poniedziałek „Nitonche“ operetka Herwege.

Najnowsza opera Adama Münchheimera p. t. „Mazepa“ ma być wkrótce wystawiona we Włocławku. Sprawa ta zajmuje się znany wydawca medaljanki, Bioridi; przekładu libretta na język włoski dokonał

Alfred Rassel w Opawie (Troppau - Szląsk austr.) Handel i skład nasion lasowych i gospodarczych

Maggi Wyciąg bulionowy Tabliczki zupowe mięsne. Mąki zupowe z roślin strączkowych.

BRACIA KLEINOSCHEG w Gracu, piwnica szampańska Kwiat styryjski, Perla Kleinoscheg, Rajta - Rajta.

Dr. Wruna proszek peruwiański Proszek peruwiański jest jedynym, ażeby osłabienie narządów płciowych i porodowych...

Gościec, reumatyzm, i inne słabości nerwowe każdego rodzaju. Herbatego ekstrakt roślinny Neuroxylin.

SZKOŁA KOSZYKARSKA w Ober Jeleni, Osochy poleca wszystkie gatunki w zakres koszykarstwa...

TRUMIEN i wyrobów metalowych Marx i Grossmann Budapeszt, Szereszen utca 35.

Nieznana i jako przewyborna Franciszka Giacomelli go pożywna maczka dla dzieci

HAMBURGSKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ.

Szybka i pewna pomoc na cierpienia żołądkowe i tegoż skutki!! Balsam życia dr. Rosa'ego

Praską Maść uniwersalną domową brodek leczyć usany na wszelkie zapalenia, rany i wrosy.

Pożyczna książka. Wskazówki zawarte w nadesłanej mnie książeczce są wprawdzie krótkie i zwięzłe...

Ogrodnik tenasty, praktyczny w wszelkich robotach w ogrodach w zakresie ogrodnictwa...

SPORT Miesięcznik ilustrowany z 12-ma dodatkami okolicznościowymi rocznie...

Tylko zhr. 3 najodpowiedniejszy podarek świąteczny (jako pamiątka po zmarłych).

Zastanawiający zarobek uboczny. Osoby jakiegokolwiek stanu, wieku, któreby się chciały najdługo sprzedawać...

Pomarańcze najlepsze wybrane na stołach po 5 kilo w opakowaniu...

Formy M^{me} Marie od 30 ct. do 2 fl. Zamówienia skutecznie w ciągu 24 godzin.

Nowy patentowy wynalazek promienny na wystawie światowej w Brukseli 1888 złotym medalem

Kawa, Herbata i inne owoce południowe. Ad. Goldschmidt & Comp. Triest.

Formy M^{me} Marie zakład nauki kroju damskiego ulica Akademicka 13, parter.

TUTKI CYGARETOWE, które przewyższają pod względem jakości wszelkie inne wyroby.

Marque LOUIT Tapioca, Sago Reis-u. Kartoffelmehl Mixed-Pickles Oliven, Capern Tafel-Essig Thee, schwarzer, Thee, extrafeiner

Czy lato! Czy zima! Ważne dla c. k. wojska i P. T. właścicieli koni

PASY DO MASZYN OLIWA DO MASZYN Największy skład dla hurtownej i drobnej sprzedaży u Alojzego Hübnera